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ztowróźbMjGk
superfortec amerykańskich
na jasnym niebie Btaiii

Dla „uczczenia wizyt" 
krzyżackiego Idarona 

krwawe widowiska egzekucji Polaków

Najnowszy szlagier przedwyborczej strategii Waszyngtonu
Oburzenie włoskiej opinii publicznej 

wywołała wiadomość nadesłana wczoraj przez 
waszyngtońskiego korespondenta pisma , ,Mes- 
saggero“, iż eskadra superfortec amerykań
skich dokonać ma w dniu wyborów demonstra
cyjnego lotu nad Włochami. Eskadra ta 
wystartuje z Niemiec zachodnich i skieruje 
się na Bliski Wschód, 18 kwietnia, a więc 
w dzień wyborow włoskich.

Korespondent „Messaggero" podaje, iż Stany Zjednoczone pragną 
w ten sposób przestrzec wszystkich Włochów przed glosowaniem na 
Front Ludowy.

Zdając sobie sprawę z tego, że 
zwycięstwo lewicy we Włoszech 
byłoby niezmiernie dotkliwym cio
sem dla dotychczasowej polityki 
USA, Waszyngton czyni wszystko 
co jest w jego mocy, aby przechy
lić szalę zwycięstwa na stronę re
akcji włoskiej.

Uznajemy w całej pełni prawo narodu 
włoskiego do głosowania na tych kan
dydatów, jakich sobie życzy i wzywa
my naród włoski, aby nie poddawał się 
presji i zastraszeniu. Jako prawdziwi 
Amerykanie potępiamy kategorycznie 
pogróżki rządu Stanów Zjednoczonych, 
który zapowiada wstrzymanie dostaw 
żywności do Włoch w razie gdyby wy
niki wyborów ‘nie zadowoliły go. Gło
dujące dzieci nie mogą być pozbawione 
pomocy dlatego, że rodzice ich nie chcą 
głosować na rozkaz z zagranicy." (API)

Forster przyglądał się egzekucji, 
dokonanej na kilkudziesięciu Pola
kach w Tucholi. Wstrząsające ze
znania o krwawym widowisku, zor
ganizowanym przez tucholskie ge
stapo na cześć gauleitera składają 
świadkowie w 9 dniu procesu.
W dziewiątym dniu procesu przeciw

ko Forsterowi Trybunał pzesłuchiwał w 
dalszym ciągu świadków.

Świadek

sek, iż należał on do Selbstschutzu już 
od roku 1938.

Wkrótce po wkroczeniu okupanta 
świadek został aresztowany i wtrącony 
do więzienia w Tucholi, Świadek pod
kreśla, że aresztowań, a następnie 
mordów dokonywali hitlerowcy na pod
stawie 
przez Selbstschutz, 
przez 
Niemców.

list sporządzanych zarówno 
gestapo, jak i 

poszczególnych mieszkańców 
Listy przeznaczonych na

Za Mmi Mczastyail
wznowiono obrady w Bogocie

Z Bogoty donoszą, że w środę kon
ferencja panamerykańska, przerwana 
wskutek rewolucji w Kolumbii, wznowi
ła obrady pod osłoną .drutów kolcza
stych. Wokół siedziby konferencji peł
nią straż silnie uzbrojone oddziały gwar
dii prezydenta, w punktach strategicz
nych rozlokowano gniazda karabinów 
maszynowych. (PAP)

Wierzba, mieszkaniec

Fot.: M. Dobrzykowski — Gdańsk 
A. Forster opuszcza salę sądową

Zakulisowe rozmowy 
na temat Tryzonii 
nie u§iajq

W ostatnich dniach toczą się w 
Berlinie bezustannie zakulisowe 
rozmowy w sprawie formalnego 
już utworzenia osobnego rządu 
Zachodnich Niemiec. Ze strony 
amerykańskiej czynione są wszel
kie usiłowania dla rozszerzenia Bi- 
zonii przez pozyskanie dla niej 
również Francji.

■ Według doniesień prasy berlińskiej 
z Paryża, prezydent republiki Vincent 
Auriol przyjął w ub. poniedziałek 
naczelnego dowódcę wojsk okupa
cyjnych w Niemczech generała Koe
niga. Na audiencji tej, jak utrzymują 
w kołach politycznych Berlina,oma
wiana była przyszłość francuskiej 
strefy okupacyjnej w Niemczech.

(PAP)

W ciągu ostatnich kilku tygodni 
strategia polityczna USA była tak 
rozłożona w czasie, by móc wy
wrzeć jak największy wpływ na 
wybory we Włoszech. Strategia ta, 
oparta głównie na wykazaniu jak 
dalece St. Zjednoczone mogą „po
móc" Włochom, nie zaniedbuje 
jednocześnie pogróżek.

Poczynając od wystąpienia prezy
denta Trumana w kongresie dnia 17 
marca szereg poważnych posunięć USA 
na arenie międzynarodowej zmierzało 
do pozyskania sobie we Włoszech gło
sów antylewicowych. Do posunięć tych 

i należą:
1. Gorączkowe uchwalenie „planu Mar

shalla",
2. Inicjatywa USA, łącznie z Wielką 

Brytanią i Francją w sprawie zwrócenia 
Włochom Triestu,

2. Przydzielenie Włochom, jako jedy
nemu państwu po raz drugi 31 milionów 
'‘narów ze złota zrabowanego przez 
. iemców,

4 Ponowne postawienie kandydatur? 
Włoch w ONZ.
Posunięciom tym towarzyszy akcja 

na mniejszą skalę w rodzaju wysyłania, 
setek tysięcy paczek papierosów, rze
komo jako bodźca dla podniesienia 
produkcji przemysłowej, bombardowa
nia Włochów milionami listów z USA, 
wskazującymi jak należy głosować 
oraz pośpiech w ratyfikacji zawartego 
niedawno z Włochami traktatu przy
jaźni handlu i żeglugi.

*
Włoski centralny komitet koordyna

cyjny dla przeprowadzenia wolnych 
wyborów otrzymał depeszę od kierow
nictwa tzw. „trzeciej partii" w Stanach 
Zjednoczonych, w której „delegaci 
wszystkich okręgów Stanów Zjednoczo
nych, połączeni w trzeciej partii pod 
kierownictwem Henry Wailace'a, prze
syłają gorące pozdrowienia dla narodu 
włoskiego za pośrednictwem swych 
przywódców partyjnych".

„Jesteśmy przekonani — pisze kie
rownictwo trzeciej partii amerykań
skiej — że większość narodu amery
kańskiego potępia wspólnie z nami wy
siłki naszego rządu, który pragnie za
interweniować w włoskich wyborach.

i
choli od roku 1933, stwierdza, że je
szcze na długo przed wojną miejscowi 
Niemcy wyjeżdżali nielegalnie na teren 
Wolnego Miasta Gdańska, gdzie prze
chodzili przeszkolenie partyjne i woj
skowe w gdańskiej NSDAP. W kwe
stionariuszu personalnym znajomego 
Niemca Zilke, świadek zauważył zapi-

śmierć zatwierdzał każdorazowo •miej
scowy starosta Hess.

10 listopada 1939 roku na jednej 
z egzekucji — zeznaje świadek — 
był obecny oskarżony Forster. Niem
cy w rozmowach z więźniami zwie
rzyli się, że gauleiter wraz ze świtą 

(Ciąg dalszy na str. 2)

Odwołanie
ambasadora Włoch
z. Warszawy

Minister spraw wewnętrznych 
Sforza postanowił — jak podano 
urzędowo do wiadomości — „nie
zwłocznie odwołać" prof. Ambro- 
glio Donnini ze stanowiska amba
sadora Włoch z Warszawy. Mini
ster Sforza uzasadnił swą decyzję 
tym, że prof. Donnini znajduje się 
obecnie we Włoszech „mimo wy
danego kierownikom placówek dy
plomatycznych zakazu uczestnicze
nia w kampanii wyborczej i opusz
czenia swych urzędów".

W związku z tym sekretarz gene
ralny włoskiej partii komunistycznej 
Palmiro Togliatti skierował do mini
stra Sforzy^interpelację, w której za
pytuje, czy prawda jest, że sankcje 
wobec profesora Donnini są wyni
kiem nacisku rządu brytyjskiego, 
który nie może wybaczyć Donninie- 
mu, że ten potrafił uzyskać poparcie 
rządu polskiego dla projektu pozo
stawienia b. kolonii włoskich pod 
administracją włoską.

„Chciałbym wiedzieć — zapytuje da
lej w swej interpelacji — czy jest Pan 
zdania, że postępowanie rządu włoskie
go, zezwalające obywatelom amerykań
skim na stałą i bezwstydną ingerencję 

w sprawy naszej kampanii wyborczej 
przy równoczesnym uniemożliwieniu 
wzięcia udziału w kampanii wyborczej 
ambasadorowi włoskiemu, który kan
dyduje do senatu, jest skandaliczne, 
tym bardziej, że dotyczy osoby amba
sadora, który potrafił tak skutecznie 
reprezentować i bronić interesów wło
skich w Warszawie. (PAP)

Korespondent agencji „Exchange Telegraphe"
Luyhłyni szpiegiem

Rewelacyjny list b. sekretarki rzekomego dziennikarza do władz radzieckich
Wczorajsze wydanie moskiewskiej „Izwlestii" publikuje sensacyjny list 

amerykańskiej obywatelki Cecylii Nelson, która od dłuższego czasu była 
sekretarką amerykańskiego korespondenta Roberta Magidowa, współpra
cownika agencji „Exchange Telegraphe" i radia amerykańskiego „National 
Broad Casting Company".

Pani Nelson, która urodziła się w stanie Michigan w USA, gdzie ukoń
czyła seminarium nauczycielskie, pracowała do 1944 r. w wydziale praso
wym ambasady amerykańskiej w Moskwie. Od chwili przerwania kon
taktu służbowego z ambasadą została sekretarką Magidowa.
W swym liście Cecylia Nelson opo

wiada jak przypadkowo zorientowała 
się, że jej pracodawca jest szpiegiem 
„zbierającym na terenie ZSRR różne 
tajne informacje."

„Przed kilku dniami — opowiada 
Cecylia Nelson — w biurze Magidowa 
zupełnie przypadkowo natknęłam się 
na wiele dokumentów, które nie prze
szły przez moje ręce. Magidow otrzy-

Ma- 
polu 
roz-

Policja ONZ w Palestynie?
Rada Bezpieczeństwa wzywa do zawieszenia broni

mywał systematycznie ze Stanów Zje
dnoczonych instrukcje dotyczące zbie
rania informacyj szpiegowskich w 
ZSRR."

Zapytania przesłane na ręce 
gidowa dotyczyły badań na 
energii atomowej, budowy i
mieszczeń lotnisk radzieckich, stanu 
przemysłu związanego z wojną itp.” 
Cecylia Nelson załączyła do swego 

listu, który opublikowała „Izwiestia", 
znalezione przez siebie papiery. Od
pisy dokumentów znalezione przez p. 
Nelson świadczą niedwuznacznie o

działalności Magidową. Szpiegowskie 
dokumenty wysyłał on za pośrednic
twem poczty dyplomatycznej i w tym 
celu kontaktował się często z amery
kańskim attache wojskowym i mor
skim w Moskwie.

„Uważam za swój obowiązek — pi- 
sze Cecylia Nelson — ujawnić przed 
radziecką opinią publiczną prawdziwe 
oblicze działalności Magidowa w Mo
skwie. W załączeniu przesyłam wspo
mniane dokumenty dla kompetentnych 
organów radzieckich.”

List Cecylii Nelson wywołał zrozu
miałe poruszenie w kołach ambasady 
amerykańskiej w Moskwie. Jak do
tąd jednak nie ogłoszono żadnego o- 
świadczenia w tej sprawie. (API)

Rada Bezpieczeństwa opublikowała 
warunki zawieszenia broni w Palesty
nie. Rada wzywa wszystkie osoby, or
ganizacje palestyńskie, a w szczegól
ności Wysoki Komitet Arabski i Agen
cję Żydowską, do całkowitego zanie
chania działalnpści o charakterze woj
skowym, jak również tajnych gwał
tów, terroru i sabotaży. „Władze bry-

Powódź w Ohio i Kentucky
Gwałtowny wylew dopływu Missisipi

Tysiące Amerykanów zamieszkujących dolinę rzeki Ohio, naj
większego dopływu Missisipi, zmuszonych zostało do porzuce
nia swych domostw z powodu gwałtownego wylewu tej rzeki. 
Ohio przepływa przez 5 Sianów, amerykańskich, katastrofalny 
jednak wylew dotknął stany Ohio i Kentucky. Pomiędzy mia
stami Cincinati i Louisyille wstrzymany został całkowicie ruch 
kolejowy. Tory znajdują się pod wodą. W stanie Kentucky sze
reg mostów i dróg zostało poważnie uszkodzonych. (API)

tyjskie jak długo pozostają władzą 
mandatową, powinny używać sił dla 
przeprowadzenia powyższych zaleceń." 
Rada Bezpieczeństwa wzywa wszyst
kie rządy a przede wszystkim rządy 
państw sąsiadujących z Palestyną do 
zaniechania wysyłania do Palestyny 
uzbrojonych band, broni i materiałów 
wojennych.

Korespondenci polityczni donoszą, że 
istnieją małe szanse, aby przedsta
wione warunki zawieszenia broni były 
przyjęte przez Żydów jak i Arabów.

*
Nie czekając na wyniki obrad Rady Bez

pieczeństwa, kom. Palestyńska ONZ posta
nowiła tymczasem przystąpić natychmiast 
do utworzenia policji ONZ w Palestynie. Ją
drem jej ma być 200 Anglików — człon
ków istniejącej już policji palestyńskiej, 
którzy wyrazili gotowość dalszej służby w 
tym kraju. Zaangażowani oni zostają na 
okres od 16 maja do 1 lipca. Sekretarz 
ONZ przeznaczył na ten cel 200.000 dola
rów z funduszów Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. (API)

Jeden pasażer ocalał 
30 poniosło śmierć 
Tragiczna katastrofa lotnicza 

nad lotniskiem w Irlandii
Tragiczna katastrofa samoloto

wa, która pociągnęła za sobą 
śmierć 30 osób, wydarzyła się 
wczoraj rano w Irlandii. Samolot 
panamerykańskich linii lotniczych 
rozbił się w odległości około 
m od końca drogi, wiodącej 
lotnisko w Shannon. Wszyscy 
saźerowie samolotu w liczbie
z wyjątkiem jednego tylko, zostali 
zabici.

Samolot, który uległ w katastrofie ty
pu Constallation, był 4-motorowym apa 
ratem, ważącym około 40 toń. Leciał on 
z Karachi w Indiach do Nowego Jorku.

250 
na

pa-
31,

Prgei radio
AGENCJA TASS cytuje oświadcze
nie króla greckiego Pawia w mie
ście Patras: „Wróg znajdujący się w 
naszym domu powinien być zniszczo
ny. Nie na miejscu są tutaj jakie
kolwiek uczucia ludzkości"

*
W IZBIE GMIN uchwalono zniesienie 
kary śmierci za morderstwa w Wiel
kiej BrytaniL na próbny okres 5 lat. 
Większość za wnioskiem wyniosła 23 
głosy.

*
8 MAJA nastąpi otwarcie targów w 
Zagrzebiu. Ilość rodzajów ekspona
tów jugosłowiańskich zwiększy się 
w porównaniu z rokiem ubiegłym z 
800 do 2500. Stoiska państw zagra
nicznych zajmą w bież, roku 5.500 m 
kwadr, powierzchni wystawowej.

* <
HAROLD STASSEN jako kandydat 
republikański wygrał zdecydowanie 
prawybory w stanie Nebraska. Dewey 
jest na drugim miejscu, a trzeci kan
dydat Taft otrzymał 4 razy mniej 
głosów niż zwycięzca. Pozostali kan
dydaci Mac Arthur, Yandenberg, 
Warren i Martin są daleko w tyle i 
nie odegrali żadnej roli.



Ku stabilizacji 
gospodarczej

Stało się już smutną tradycją, za
równo w czasie okupacji, jak też i 
po wyzwoleniu, iż wiosna, którą zna
mionują przednówkowe trudności, 
była okresem zwyżki cen artykułów 
rolnych.

Spekulacja wykorzystując tę sy
tuację jeszcze bardziej pogłębiała te 
trudności przez gromadzenie zapasów 
i sztuczne szerzenie nastrojów panicz
nych. Wystarczy przypomnieć sobie 
wiosnę 1946 roku, gdy przy akom
paniamencie osławionej fultońskiej 
mowy Churchilla, spekulacja rozpę
tała na rynku istną histerię.

W zeszłym roku na wiosnę sytuacja 
też nie przedstawiała się różowo. 
Cechą charakterystyczną tego okresu 
stała się zwyżka cen zboża. Zwyżka 
ta, która rozpoczęła się w końcu 
marca 1947 r., osiągnęła punkt kul
minacyjny w połowie maja, gdy za 
metr żyta żądano nieraz około 
8 000 złotych.

Istotną przyczyną tej zwyżki była, 
obok trudnej sytuacji związanej z za
przestaniem dostaw UNRRA oraz cięż
ką- zimą, również słaba organizacja 
rynku i opanowanie go przez speku
lantów.

Sytuacja tegoroczna jest zasadniczo 
inna. Ceny żyta, podstawowej upra
wy w kraju, kształtują się na pozio
mie około 2 200 złotych w obrocie 
wolnorynkowym. Również ceny psze
nicy zniżkowały. Nawet ceny kar
tofli, które zwykle rosną w ciągu zi
my, utrzymały się na poziomie i na
leży przypuszczać, iż spadną one w 
najbliższym czasie. Rynek mięsny, 
niezwykłe czuły na wszelkie zmiany 
gospodarcze, zachowuje duży spokój 
i równowagę cen, mimo poważnego 
wzrostu konsumcji w stosunku do 
roku ubiegłego. Pomijamy już spadek 
cen nabiału i jaj, który może być tłu
maczony względami sezonowymi, cho
ciaż i tutaj poprawa jest całkiem 
wyraźna.

Tłumaczenie różnic jedynie lepszą 
tegoroczną sytuacją atmosferyczną nie 
jest uzasadnione. Niewątpliwie wa

Harcerze u Prezydenta Bieruta
Przedstawiciele harcerstwa przyjęci 

zostali na audiencji u Prezydenta RP. 
Bolesława Bieruta. W wydanym na
stępnie rozkazie Komenda Harcerstwa 
oświadcza, iż podejmuje wskazane 
przez Prezydenta zadania. „W szcze
gólności — głosi rozkaz — będziemy 
się starali coraz lepiej rozumieć treść 
tdeową nowej Polski, ażeby nasza mło-

Własnymi sikami wznosimy z gruzów 
warszawskie kościoły zabytkowe

Dnia 14 bm. w lokalu Rady Pryma
sowskiej Odbudowy Kościołów odbyła 
się konferencja prasowa, poświęcona 
odbudowie kościołów stolicy.

W czasie działań wojennych oraz 
powstania warszawskiego 75 % koś
ciołów w Warszawie zostało zburzo
nych! straty te były tym poważniejsze, 
że część zniszczonych świątyń wysa
dzona została w powietrze tak, że na
wet fundamenty nie ocalały. Najmniej
szym zniszczeniom uległy kościoły pra
skie. Z chwilą wyzwolenia Warszawy 
przystąpiono do odbudowy kościołów. 
W pierwszym rzędzie rozpoczęto za
bezpieczanie i remont kościołów za
bytkowych, stanowiących większość 
świątyń Stolicy.

Akcja ta subsydiowana była wyłącz
nie przez Państwo. Od 1947 roku przy
stąpiono do planowej odbudowy koś-

Z targu zwierzęcego
W dniu 13 bm. spędzono na Targo

wisko zwierzęce Rzeźni Miejskiej 2537 
zwierząt.

Za 1 kg żywej wagi (ceny loco Tar
gowica Poznań łącznie z kosztami han
dlowymi) płacono: Krowy: I kl. — do
brze opasione 120—135, II kl. — śred
nio opasione 90—110, III kl. — mało 
opasione 70—80; buhaje: I kl. — do
brze opasione 109—120, II kl. — śred
nio opasione 90—100, III kl. — mało 
opasione 75—80; młodzież (bukaty):
I kl. — dobrze odżywione 80—90; cie
lęta: I kl. — pełnomięsiste 115—125,
II kl. — małomięsiste 100—110; chudż- 
ce: 50—60; słoninowe powyżej 150 kg 
żywej wagi — 207—212, poniżej 150 kg 
żywej wagi — 200—205; mięsno-słoni- 
nowe powyżej 130 kg żywej wagi — 
190—195, poniżej 130 kg żywej wagi — 
180—188; mięsne powyżej 80 kg żywej 
wagi — 160—178; maciory i późne ka- 
straty I kl. — opasione — 185—205, 
II kl. — chude —• 180; młode skopy i 
maciorki: I kl. — pełnomięsiste 110 do 
120; starsze skopy i maciorki I kl. peł
nomięsiste — 90—100, II kl. małomię- 
siste — 83.

Targi na konie odbywają się dwa ra
zy w m.esiącu: w pierwszy piątek po 
pierwszym i po piętnastym, na prosięta 
i krewy' użytkowe, mleczne — co pią
tek

runki atmosferyczne to poważny ele
ment w rolnictwie, byłoby jednak 
błędem sprowadzanie wszystkiego do 
tego jednego czynnika.

Zarówno wiosna zeszłego roku, jak 
i tegoroczna wykazały, iż poziom cen 
zależy od szeregu przyczyn. Dowodem 
tego może być fakt, iż zeszłoroczna 
zwyżka zaczęła się jeszcże przed su
szą majową i zakończyła przed desz
czami czerwcowymi.

W tym roku aprowizacja miast o- 
parta jest na zbiorach zeszłorocznych. 
Poważną pomoc okazały nam dosta
wy radzieckie, dzięki którym mogli
śmy stworzyć rezerwy. Faktem jednak 
jest, iż spożycie tegoroczne globalnie 
pokryte jest z własnych zasobów w 
większym stopniu niż w zeszłym roku.

Wynika z tego, że na poprawę sy
tuacji aprowizacyjnej w tym roku 
niusiały podziałać inne elementy, poza 
warunkami atmosferycznymi.

Przede wszystkim polepszyła się 
znacznie ogólna sytuacja gospodar
cza. Przemysł państwowy zwiększył 
zaopatrzenie rynku nasycając go sze
regiem towarów. Polityka państwowa 
zmierzająca do wzmocnienia gospodar
ki chłopskiej przez zwiększenie kre
dytów, do produkcji maszyn rolni
czych i nawozów — daje już kon
kretne wyniki.

Organizacja samego rynku i syste
mu zakupów uległa poprawie na 
skutek rozszerzenia działalności Fun
duszu Aprowizacyjnego, który stał się 
decydującym czynnikiem na rynku. 
Również zwrot spółdzielczości ku 
ogniwom dołowym zaczął dawać wy
niki. Wreszcie poważną rolę w walce 
o ceny odegrała kontrola cen, która 
obniżyła zysk pośrednika na korzyść 
zarówno konsumenta jak i produ
centa.

Tegoroczna wiosna przynosi więc 
na odcinku aprowizacyjnym uspoko
jenie i stabilizację. Świadczy to o 
słuszności naszej polityki gospodar
czej, opartej na planowości i samo
dzielności.

Strum.

dzież kochała ją podwójnie. Za to, że 
jest Ojczyzną i że powołała ją do bu
dowania własnym wysiłkiem, innej niż 
dotąd, lepszej przyszości całego naro
du, za to że jest Polska Ludowa. Tej 
Polsce służymy, wiedząc, że rozwój 
swój opiera ona na osiągnięciach wie
dzy". (j)

ciołów Warszawy. Prócz państwowych 
funduszów, potrzebne sumy płyną z 
ofiar społeczeństwa, dotacji różnych 
instytucji w postaci materiałów budow
lanych oraz opodatkowania się ducho
wieństwa całej archidiecezji. Poza jed
norazową ofiarą Polonii Amerykań
skiej, przeznaczona na odbudowę koś
cioła Świętego Krzyża, żadne fundusze 
z zagranicy, nawet z Watykanu, na 
cele odbudowy kościołów nie wpły
nęły. (PAP)

Wałbrzyski serwis 
ze 156 sztuk 

dla „Bia<£*e^o Damu“
Fabryka „Kristal" w Wałbrzychu o- 

trzymała z Waszyngtonu zamówienia 
na wykonanie serwisu porcelanowego 
dla Białego Domu (siedziby prezyden
ta USA). Serwis ten, składający się z 
156 sztuk naczyń, wykonany będzie 
z najlepszego gatunku porcelany i o- 
żdobiony ręczną ornamentacją. Fabry
ka „Kristal” otrzymała poza tym sze
reg zamówień na wyroby porcelanowe 
z ZSRR, USA, Brazylii i Szwecji. (API)

Wydatne premie za racjonalna^ 
plantacją buraka cukrowego
Niedawno obradował w Warszawie 

zjazd przedstawicieli cukrowni i plan
tatorów buraka cukrowego. Na zjeź- 
dzie omówiono warunki kontraktowa
nia i ogłoszono wyścig wśród plantato
rów. Ustalono duże premie dla tych, 
którzy przy uprawie uzyskają wyższe 
plony i dostarczą większą od zakon
traktowanej ilości buraków.

Tak więc, jeśli zakontraktowana 
ilość będzie przekroczona o 10—20%

Wykonanie trzyletniego planu gospodarczego

- to umocnienie i rozkwit Ziem Zachodnich

Tydzień Ziem Zachodnich 11—18 kwietnia 1948 roku

Rada Naczelna Stronnictwa Pracy
W dniach 10 1 11 bm. obradowała w Warszawie Rada Naczelna Stron

nictwa Pracy. Reprezentowane były wszystkie województwa. W pier
wszym dniu obrad Rada Naczelna wysłuchała referatów politycznych 
prezesa Stefana Brzezińskiego i dr. Feliksa Widy-Wirskiego, sprawozda
nia przewodniczącego Klubu Parlamentarnego S. P. posła dr. D. Tllgnera 
oraz sprawozdania Zarządu. W drugim dniu obrad ukończono ożywioną 
dyskusję, dokonano wyboru nowych władz stronnictwa i powzięto sze
reg uchwał.

Prezesem Rady Naczelnej S. P. wybrany został ponownie przez akla
mację minister dr Tadeusz Michejda, wiceprezesem — redaktor Jan 
Zagierski.

Prezesem Zarządu Głównego wybrano ponownie wojewodę poznań
skiego posła Stefana Brzezińskiego, wiceprezesami — yicemin. dra 
F. Widy-Wirskiego, mgr. Henryka Trzebińskiego i mgr. K. Groszyńskie- 
go, sekretarzami — Stanisława Idziora, mgr. Henryka Zawadzkiego i Mi
kołaja Żaka, skarbnikiem — dyr. Bolesława Matysiaka. Z Poznania w 
skład zarządu weszli także: pp. Marcin Milczyński i Jan Wasilewski, 
w skład Kom. Rew.: pp. W Kaszubiak i Kaz. Czyszewski, w skład sądu 
organ.: red. Lech Jeszka i mgr. J. Sopa.

Programowe stanowisko S. P
wobec zagadnień międzynarodowych 
polskich określają następujące rezolu
cje Rady Naczelnej:

Miejsce Polski w świecie
„Rada Naczelna Stronnictwa Pracy 

stwierdza, że w interesie pokoju i Pol
ski leży utrzymanie systemu bezpie
czeństwa, opartego na umowie pocz
damskiej. Wszelkie próby podważenia 
tego systemu godzą w podstawy po-

Bo wtóru pieśni na cześć Mussoliniego 
policja włoska wałczy z... przedwyborczymi 

afiszami demokratów

go

Naczelnik policji rzymskiej zalecił 
usunięcie plakatów Frontu Ludowego, 
w których protestuje się przeciwko wy
brykom policji i prawicowych elemen
tów, jak również przeciwko zarządze
niom ministra spraw wewn. Scelby.

W ciągu 'dotychczasowej kampanii 
wyborczej zamordowano już 35 robot
ników sycylijskich i przywódców chłop
skich, a w żadnym z tych wypadków 
policja nie wykryła sprawców zabój
stwa.

„Jest godne ubolewania — pl&ze w 
związku z tym „Republica" — że podczas 
gdy wykorzystuje się policję do zrywa
nia plakatów i uniemożliwienia akc,i 

j demokratycznej nie zmusza się jej, by 
szukała morderców i aresztowała łaszy- 
stów przechodzących ulicami i śpiewa
jących pieśni na cześć Mussoliniego.

Front Ludowy domaga się dochodze
nia prawnego przeciwko naczelnikowi 
pdTcji ponieważ pogwałcił on zasady 
kons'y'ucji i prawa wyborczego Pra
wo wyborcze bowiem zezwala w okre
sie przedwyborczym na rozpowszech
nianie plakatów i odezw bez uprzednie- 

pozwolenia policji". (API)

przedwyborczy 
wyścig transportów do Włoch

We wtorek do portu w Neapolu 
przybył pierwszy amerykański trans-

Import
zboża radzieckiego
Jak wynika z meldunków otrzyma

nych z punktów przeładunkowych w 
Przemyślu i Jagodzinie ogółem nade
szło do Polski na podstawie dwóch u- 
mów handlowych 20 045 wagonów zbo
ża radzieckiego wagi 380 780 ton. W 
ten sposób wykonana została całkowi
cie pierwsza umowa polsko-radziecka 
przewidująca dostawę 300 000 ton, o- 
statnio natomiast na poczet umowy na 
dostawę 200 000 ton otrzymaliśmy już 
80 780 ton zboża. Pozostałe 119 229 ton, 
które nadejdą przed żniwami oraz zma
gazynowane zasoby krajowe niewąt
pliwie pozwolą nam przetrwać bez 
większych trudności ;do nowych zbio
rów. (API) 

rolnik otrzyma dodatkowo po 30 zł za 
każdy cetnar powyższej przewidzianej 
ilości. Przy przekroczeniu ilości od 
20—3O°/o rolnik otrzyma po zł 40 wię
cej od przewidzianej ilości, a w wy
padku przekroczenia kontraktu powy
żej 3O°/o po zł 50 więcej.

Za najwyższy plon z hektara usta
lone zostały premie w postaci maszyn 
i narzędzi rolniczych. Kontraktowanie 
trwać będzie 3 tygodnie. (P. R.)

koju, w bezpieczeństwo i najżywot
niejsze interesy Narodu i Państwa Pol
skiego. Stąd nasz zdecydowany i ne
gatywny stosunek do polityki rewizjo
nistycznej imperializmu anglo-amery- 
kańskiego, do próby montowania blo
ku zachodniego i państwa zachodnio- 
niemieckiego, do dążenia do odbudowy 
potęgi niemieckiej przy pomocy tzw. 
planu Marshalla. Nasze interesy naro
dowe, polityczne i gospodarcze, nasze 
konieczności rozwojowe wyznaczają 
Polsce miejsce w obozie państw demo
kracji ludowej. Tylko w sojuszu i rze-

port zboża w ramach „planuMarshalla". 
Transport zawiera 8 tys. ton zboża. W 
piątek ambasador USA w Rzymie bę
dzie obecny podczas symbolicznej ce
remonii przekazania zboża Włochom.

Korespondent Reutera dowiaduje się 
ze źródeł miarodajnych, że rząd bry
tyjski zawiadomił rząd włoski, iż Wiel
ka Brytania zgadza się na powiększenie 
eksportu węgla do Włoch z 400 tys. 
ton do 1 miliona ton. (PAP)

11 inscenizowało
krwawe widowiska egzekucji Polaków

(Dokończenie ze str. 1)
był na miejscu stracenia i przyglądał 
się rozstrzeliwaniom urządzonym 
specjalnie z okazji jego przyjazdu.
Świadek Knittel przedstawił Trybu

nałowi szczegóły dotyczące egzekucji 
Polaków, wykonanej jako represja za 
podpalenie stodoły Niemca Fnitze. W 
pewien czas po rozstrzelaniu zakładni
ków, rodzina Fritzego przyznała się w 
rozmowach ze znajomymi, że stodołę 
podpalił sam Fritze, rzuciwszy po pija
nemu zapalone cygaro w słomę.

Na pytanie przewodniczącego świa
dek zeznał dalej, że w Tucholi hitle
rowcy rozebrali kościół katolicki, spa
lili synagogę, a przydrożne kapliczki i 
krzyże powywracali. Na cmentarzach 
przewrócono również wszystkie na
grobki z napisami polskimi.

W październiku 1939 r. świadek Sa
dowski został aresztowany i uwięziony 
w Tucholi. Podobnie jak świadek 
Wierzba widział on Forstera, który 
zjawił się 10 listopada 1939 roku 
w towarzystwie starosty Messa. 

!Do pobliskiego lasku odjechały 
samochody ze skazańcami, konwojowa
ne przez Selbstschutz i Hilfepolizei. Sa
mochód, w którym znajdował s.ę For
ster wraz ze świtą, odjechał w tym sa
mym kierunku. Wkrótce po tym usły
szano salwy, następnie samochody wię
zienne powróciły puste, a wkrótce przy
jechał także Forster. Tego samego dnia 
Forster odwiedził miejscową szkołę, 
gdzie usłyszawszy, że dzieci mówią po 
polsku, krzyknął z oburzeniem: „Od 
tesj chwili będziecie mówili tylko po 
niemiecku".

W październiku 1939 r. dwukrotnie 
wywieziono większą grupę Polaków z 
więzienia n,a miejsce każni. Na po
czątku listopada znów wywieziono sa
mochodami większą grupę ludności pol
skiej, w której nauczycielstwo stano
wiło większość, do lasu pod Rudzkim 
Mostem. Grupę tę spotkał tragiczny 
los. Forster był w dniu 10 listopada 
1939 r. w Tucholi. Świadek Paweł 
Gułgowski widział go osobiście na ryn
ku i słyszał jak polityczny kierownik 
Ewelt powiedział do szofera Rytlew- 
skiego: „Dziś znów będzie krwawa nie
dziela. Mówił nam to Gauleiter". W 
tymże dniu stracono 70 Polaków. Listy 
Polaków, którzy mieli być straceni u- 
kładał kreisleitar Hess, jako przedsta
wiciel partii narodowo-socjalistycznej i 
starosta oraz czynniki Selbstschutzu i 
HiJfspojdzei. W czasie ekshumacji, do
konanej po wojnie, na miejscu każni

telnej współpracy z narodami Związku 
Padzieckieao, z bratnimi narodami słońskimi naród polski zapewni sobie 
trwałe bezpieczeństwo i utrwali swoją 
niepodległość."

Jednoczyć twórcze siły narodu
„Wychodząc z założenia, że w ży

wotnym inta^sie Państwa i Narodu 
Polskiego leży mobilizowanie i jedno
czenie jego sił twórczych Stron
nictwo Pracy wita, jako fakt pozytyw
ny _  dążenie do zjednoczenia ideowo
pokrewnych ruchów politycznych, re
prezentujących te same warstwy spo
łeczne.

Rada Naczelna Stronnictwa Pracy 
deklaruje w imieniu szerokich kół spo
łeczeństwa przez siebie reprezentowa
nych ich dalszy najaktywniejszy' udział 
w odbudowie kraju w realizacji naro
dowego planu gospodarczego i słusznej 
polityki gospodarczej Rządu, utrwala
jącej reformy, gwarantujące naszą su
werenność gospodarczą.

Rada Naczelna S. P., uważając trój- 
sektorowy model gospodarczy za trwa
łą zdobycz polskiej demokracji ludo
wej, zwraca uwagę na kapitalną rolę, 
jaką może i winien odegrać w życiu 
gospodarczym Polski sektor prywatny, 
pojmujący swoją działalność, jako 
funkcję społeczną, oraz podkreśla ko
nieczność modernizacji urządzeń war
sztatów rzemieślniczych i zakładów 
drobno-przemysłowych i apeluje do 
Rządu o tani długoterminowy kredyt, 
który pozwoli rzemiosłu i drobnemu 
przemysłowi na wzmożenie i potanie
nie swej produkcji, a kupiectwu na 
usprawnienie dystrybucji.

W końcu Rada Naczelna S. P. wy
raża opinię, że nie istnieje żadna za
sadnicza sprzeczność między interesa
mi klasy robotniczej, a interesami rze
miosła, drobnego przemysłu i kupiec- 
twa, stanowiącego również warstwę 
pracującą twórczo. Zharmonizowane 
współdziałanie wszystkich warstw pra
cujących jest istotnym warunkiem 
szybkiego dźwigania gospodarki i kul
tury polskiej, oraz pomnażania sił Na
rodu i Państwa Polskiego." 

pod Rudzkim Mostem, znaleziono ciała 
250 Polaków, zamordowanych w be
stialski sposób przez hitlerowców.

*
Na posiedzeniu popołudniowym 

Forster odmawia! odpowiedzi na py
tanie, czy rząd hitlerowski można 
nazwać rządem morderców. W krzy
żowym ogniu pytań oskarżony po
tępia Hitlera, ale tylko jako polity
ka, który doprowadził do upadku 
Rzeszy, Swe obecne stanowisko od
nośnie reżimu narodowo-socjalistycz- 
nego ma ujawnić dopiero w ostatnim 
słowie.
Na wstępie posiedzenia popołudnio

wego, Trybunał udziela głosu oskarżo
nemu. Forster w obszernych wywodach 
stara się dowieść, że mimo iż Himmler 
podarował mu szpadę w dowód zasług, 
stosunki jego - z Reichsfuehrerem SS 
były bardzo złe. Szpady takie otrzy
mali także inni wyżsi oficerowie SS.

Forster ubolewa nad swoim losem, 
podkreślając, że wszyscy świadkowie 
zeznają przeciw niemu. Powtarza co
raz częściej zwrot, że gdyby miał do 
rozporządzenia więcej świadków obro
ny, jego sylwetka zostałaby oświetlona 
w inny sposób. „Nikt mnie na tej 
sali nie zna, nikt nie zna właściwości 
mojego charakteru".

Odnośnie zeznań świadków, którzy 
widzieli go przy egzekucji w Tucholi, 
Forster oświadcza, że nigdy tam nie 
był. Przeczy również, jakoby odwiedzał 
obóz w okręgu Kartuzy, dyszał o wi
zycie Himmlera w Tucholi. Himmler 
przyglądał się wówczas rozstrzeliwaniu 
Polaków.

Sędzia: W jaki sposób oskarżony 
nazwałby rząd, którego ministrowie 
biorą udział osobiście w morderstwach?

Forster nie chce dać odpowiedzi. 
Sędzia: A czy oskarżony potępia 

ten rząd, a w szczególności Hitlera?
Forster: Hitler jest winien upad

kowi naszego narodu.
Sędzia: A czy oskarżony potępia 

cały reżim narodowo-socjalistyczny?
Forster: Do tej kwestii powrócę 

jeszcze w ostatnim słowie. ’ Na razie 
jedno tylko mogę oświadczyć: żyłem 
nadaremnie.

Ławnik: Oskarżony mówił po
przednio, że nie wiedział, co się dzieje 
w obozach koncentracyjnych. Co więc 
znaczyły słowa, których oskarżony użył 
w rozmowie ze starostą Lewińskim: 
„Miał, pan szczęście, że się pan stamtąd 
wydostał".

Oskarżony twierdzi, że nie pamięta 
podobnych słów.

Prokurator Siewierski zgłasza nowy 
dowód rzeczowy, świadczący o przy
jaznych stosunkach między Himmle
rem, a oskarżonym. Prokurator przed
stawił mianowicie książkę francuskiego 
pisarza Thomasee, traktującą o zagad
nieniach rasizmu. Na okładce książki 
widnieje dedykacja: „Albertowi For
sterowi z najlepszymi życzeniami — 
Himmler". (PAP)STRONA 2 Nr 104
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Wrażenia z terenu działania

Zdążający do pracy obywatel nie
codzienny miał widok. Kilka wozów z 
roześmianą i rozśpiewaną młodzieżą 
przejeżdżało przez miasto.

...Nasz młody hufiec P. R. W. — 
brzmi piosenka, po zaspanych jeszcze 
ulicach, obija się o okna kamienic, 
wychylają się głowy. Gdzie ta mło
dzież jedzie? To obywatel nie wie? 
przecież dziś rozpoczynają urzędowa
nie kom. kwal.-rej., które wcielać bę
dą junaków do Powszechnej Organiza
cji „Służba Polsce".

Żeby tylko uznała mnie komisja 
zdolnym do brygad „S. P." — wzdycha 
jeden z chłopców. Podwoje Teatru 
Miejskiego w Ostrowie Wlkp. otwar
te szeroko, piękna dekoracja, biało- 
czerwone chorągwie i napis „Cała 
młodzież w szeregach S. P.". Junacy u- 
stawiają się w czwórki i maszerują na 
boisko. Na powitanie gra orkiestra — 
marsz siarczysty, chłopcom śmieją się 
oczy. Potem przemawia komendant 
„S. P." prezydent miasta, a każdemu 
z serca płynie miłość, ukochanie tej 
naszej awangardy, która dziś staje do 
pracy nad odbudową kraju, jako świa
domy swych zadań uspołeczniony oby
watel.

Popatrzcie jak młodzież maszeruje 
„gęsiego" przed lekarza. Słuchawki, 
serce puka zdrowo, szmerów nie ma, 
słuch w porządku — I turnus — zdolny.

Chłopak wybiega do szatni, jak z 
procy. Jadę — krzyczy — hurra w I 
turnusie. Koledzy mu zazdroszczą.

Komisji Kwalifikacyjnych
W Chodzieży na salce gra orkiestra, 

zespół artystyczny ZWM zabawia ju
naków skeczami i dowcipami, albo na 
zmianę deklamują piękne wiersze Bro
niewskiego, czy Pasternaka.

Na salkę wchodzi pisarz — mała 
przerwa — gmina Budzyń, przygotować 
się do badania. Chłopcy wychodzą, po
zostali słuchają dalej programu.

Jeden mikrus szepce do ucha kole
dze: „Wieś co mi się pytoł jak żym 
był przed komisją, cym jest żonaty" — 
chłopcy śmieją się do rozpuku.

A mnie się pytoł — cym był kara
ny, to zym mu powiedzioł że mi łojciec 
casem włojił jak zym wtedy na te 
gluipki do organistów poszed.

A no tak — stary urzędnik to już 
tak z przyzwyczajenia pyta — ale za 
to humor jest.

Jest godzina 15. Komisja bada ostat
niego chłopca. Za chwilę patrolowi 
ustawią junaków w czworobok a ko
mendant pow. „S. P." uroczyście wrę
czy karty powołania.

Chłopcy żegnani orkiestrą, odjeż
dżają wozami do swych wiosek. Jutro 
od rana inna gmina. Każdy z junaków 
chce jechać, tylu jeszcze ochotników 
zgłasza się dodatkowo...

Komendant oświadcza kategorycznym 
głosem:

„Wszyscy pojedziemy budować Pol
skę, Ojczyzna potrzebuje dużo rąk do 
pracy. Idziemy my młodzi ku lepszej 
przyszłości." (R)

RozwOj SpółfiWil Spoiuwców ’ 
w Krotoszynie

W ubiegłą niedzielę odbyło się wal
ne zebranie Powszechnej Spółdzielni 
Spożywców w Krotoszynie. Spółdziel
nia powstała w roku 1929, po wojnie 
została reaktywowana w dniu 1.7. 1945 
r. Na początku 1947 r. liczyła 473 
członków, obecnie 725, posiada 10 skle
pów w tym 6 spożywczych, 1 tekstyl
ny, 1 piekarski, 1 tytoniowy, 1 mle
czarski oraz piekarnię. Ogólny obrót 
za rok 1.947 wyniósł 133.534.707 zł Spół
dzielnia zatrudnia 46 osób.

Na najbliższą przyszłość projektuje 
się uruchomienie dalszego sklepu spo
żywczego oraz powiększenie asorty
mentu towarów tekstylnych i spożyw
czych, co tym łatwiej da się uskutecz
nić, że Spółdzielnia posiadając własny 
samochód ciężarowy, ma możność z«t 
opatrywania się w towary u większych 
hurtowników i po niższych cenach.

PLESZEW
„Człowiek, który szukał śmierci" — oto 

tytuł niezwykle wesołej komedii, obfitują
cej w cały szereg ciekawych i pełnych hu
moru momentów, jaką w sobotę, dnia 17 
bm. wystawi Teatr Miejski z Gniezna na 
scenie „Donu Parafialnego'" w Pleszewie, 
fen jednorazowy, gościnny występ dosko- 
nełego zespcłu będzie niewątpliwie atrak
cja dla kulturalnego Pleszewa. Bilety w 
przedsprzedaży nabywać można w księ
garni p. Kozłowicza przy Rynku, (bg)

KROTOSZYN
Zebranie organizacyjne „Tygodnia Ziem 

Zachodnich. Staraniem PZZ w Krotoszynie 
odbyło się w sali ratusza zebranie organi
zacyjne „Tygodnia Ziem Zachodnich". Ze
branie zagaił prezes pow. PZZ p. Rogowski. 
Po szerokim omówieniu sprawy ustalono 
program „Tygodnia", na który składać się 
będą zebrania okolicznościowe w partiach 
i organizacjach młodzieżowych, zbiórki 
uliczne, referat przez radiowęzeł oraz w 
dniu 17 bm. o godz. 18 manifestacja pu
bliczna przed ratuszem. (fk)

KOŚCIAN
Walne zebranie delegatów Obwodu Ligi 

Morskiej odbyło się dnia 12 bm. Po zaga
jeniu przez dotychczasowego prezesa p. 
Krajewskiego, przewodnictwo objął p. Pol- 
lak. Ze sprawozdań zarządu dowiedzieliśmy 
się m. in., że Obwód zorganizował w ub. 
roku „Święta Morza" oraz zawody pływac
kie i kajakowe. Z kolei delegat zarządu 
wojewódzkiego p. Edw. Witczak wygłosił 
ciekawy referat na temat znaczenia morza 
dla Polski. W wyniku wyborów do zarzą
du Obwodu weszli pp.: Ludwik Krajewski 
— prezes, mgr Maksymilian Sibilski — 
I wiceprezes, Roman Majchrzak — II wice
prezes, Stanisław Frąckowiak — sekretarz, 
Marian Perkowski — zast. sekr., Zygmunt 
Matuszewski — skarbnik oraz Józef Woj
ciechowski, Wawrzyniec Czajka, Tadeusz 
Lenart i Jan Masztalerz — członkowie za
rządu. (T)

Ze sportu. W niedzielę na stadionie 
Zakładu Psych, rozegrany został mecz pił
karski pomiędzy WKS „Pancerni" Poznań 
i CZKS „Burza", który zakończył się zwy
cięstwem gości w stosunku 3:0.

RAWICZ
Ekshumacja zwłok żołnierzy radziec

kich. Ubiegłej niedzieli, społeczeństwo 
miasta i powiatu rawickiego, oddało 
ostatni hołd, poległym w walkaah o 
oswobodzenie naszego powiatu — żoł
nierzom Armii Czerwonej. Szczątki ich, 
które rozsiane były dotąd w całym po
wiecie, spoczęły na wspólnym cmen
tarzu w lasku podmiejskim, przy ul. 
Gen. Świerczewskiego Niedzielny po
grzeb, w którym wzięły udział tłumy 
społeczeństwa, był. manifestacją wdzię
czności, jaką ludność naszego powiatu 
żywi dla swoich oswoibodzicieli.

W niedzielę, po odebraniu raportu, 
przemówił do zgromadzonych członków 
organizacyj, towarzyszów, szkół i woj
ska p. starosta Frączek, przypominając 
obecnym o ofierze krwi, jaką na ołta
rzu walki, o naszą wolność złożyli żoł
nierze radzieccy. W sformułowanym 
olbrzymim pochodzie, udano się następ
nie, przy dźwiękach marsza żałobnego 
Szopena, na cmentarz. Tutaj po prze
mówieniach p. Garbarka i przedstawi
cieli wojska, odegrano hymny, polski i 
radziecki. Minutą ciszy i salwą honoro
wą zakończono uroczystość, (tw)

Przymusowe szczepienie przeciw du
rowi. Na zarządzenie Wojewody Po
znańskiego, lekarz powiatowy w Rawi
czu, ogłasza przymusowe szczepienie 
przeciw durowi brzusznemu.

Szczepieniu, podlegają wszyscy mie
szkańcy. Punkt szczepienia: Gmach 
PUR-u, ul. Hallera 10. Godziny 
8—13 i od 14—19,

Litera 
Litera 
Litera
Litera R—Z — 23 kwietnia br. (tw)

A—J — 19 kwietnia br. 
K—L — 20 kwietnia br.
M—P — 22 kwietnia br.

Dnia 13 kwietnia 1948 r. zmarł po długich 1 ciężkich cierpieniach w 61 
roku życia, śp.

Ferdynand Śliwiński
emeryt, wizytator szkół średnich

Zmarły zasłużył się pracą pedagogiczną, był wzorem cnót obywatel
skich oraz szlachetności i prawości charakteru.

Zachowamy Go w trwałej pamięci.
Kurator oraz współpracownicy 

Kuratorium Okręgu Szkolbego Poznańskiego
Pogrzeb odbędzie się dziś w piątek, 16 bm., o godz. 11,30 z kaplicy 

cmentarza jeżyckiego. 9554

■■■■■■■i f 1^000
Dnia 14 kwietnia 1948 r. zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 

opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, najdroższy oj
czulek, brat, teść, dziadek i wujek, śp.

WtoSTcsw Hoffmann
przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 17 bm., o godz. 16 z domu żałoby 
w Pleszewie.

Pleszew, Aleja 3,
Strzegom, Poznań, Wolfenbubbel, Częstochowa, Piła.

W ciężkim smutku pogrążona 
żona z rodziną

9607

od

t
Dnia 14 kwietnia 1948 r. zmarł po długich 1 

ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramenta
mi św., nasz najdroższy ojciec, brat, wujek 
i dziadek, śp.

Maksymilian Muth
przeżywszy lat 70.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 17 bm., o g.
10,45 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na 
Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina
Poznań, Dębiecka 24. 9541

Dnia 10 kwietnia 1948 r., zmarł namaszczony 
Olejami św., nasz ukochany ojciec, teść i dzia
dek, śp.

Franciszek Czechalliłskl
przeżywszy lat 80.

Złożenie drogich nam zwłok na miejsce wie
cznego spoczynku we Wronczynie, odbyło się 
dnia 14 bm., o czym zawiadamia w smutku 
pogrążona

9563 rodzina

Państw. Średnia Szkoła Rzemiosł Budowlanych
w Poznaniu, ul. Palacza 142 

poszukuje kwalifikowanego (ej) 

księgowego (ej) 
obeznanegcgej) z przepisami rachunkowo-ka- 
sowymi i administracją szkolną. — Kandyda- 
ci(tki) mogą zgłaszać się natychmiast. Również 
potrzebny jest profesor do rysunków geome
trycznych i zawodowych.
9587 Dyrekcja.

Zakończenie semestru zimowego PRW
w powiecie jarocińskim

Podobnie, jak na terenie całego woj. S. Ch., „Wici" oraz licznie zebrana oko- 
poznańskiego, również w pow. jarociń- liczna ludność, 
skim zakończony został w dniu 1 . ................
kwietnia semestr zimowy P. R. W. W 
związku z powyższym odbyły się od
prawy przodowników i przodowniczek 
P. R. W. poświęcone omówieniu planu 
dalszej pracy w okresie letnim, kiedy 
to wysiłki skupione będą na tzw. akcji 
konkursowej uprawy poletek. Akcja ta 
cieszy się dużym zainteresowaniem 
wśród młodzieży wiejskiej, wobec cze
go należy spodziewać się, że na tym 
odcinku pracy uzyska młodzież zada
walające rezultaty.

W pow. jarocińskim odbyły się dwie 
odprawy, a mianowicie: dnia 1 kwiet
nia w Pleszewie i dnia 2 kwietnia w 
Jarocinie. Przodownicy i przodowniczki 
otrzymali na wspomnianych odprawach 
dokładne wytyczne do pracy letniej- 
praktycznej, która jest niemniej ważna 
od teoretycznej, a zatem powinna być 
tak samo intensywnie prowadzona.

Nader uroczyście wypadło jednak za
kończenie semestru zimowego w Szko
le Rolniczej w Górze. Poza młodzieżą 
szkolną i gronem nauczycielskim w 
uroczystości tej wzięli udział rodzice, 
przedstawiciele władz administracyj
nych z powiatu, przedstawiciele Zw.

Kierownik Szkoły p. 
Edm. Kędzia wygłosił do zebranych w 
świetlicy szkolnej przemówienie, w 
którym omówił zagadnienie współpra
cy domu rodzicielskiego ze szkołą rol
niczą. Ponadto na program uroczysto
ści złożyły się przemówienia gości, 
występy chóru szkolnego, deklamacje, 
sprawozdania itp.

W ramach powyższej uroczystości 
Komendant Powiatowy P. W. W. F. por. 
Józefiak dokonał dekoracji 16 junaków- 
przodowników kursu w Kęszycy. 
Wśród udekorowanych junaków było 
10 przodowników z gminy 
oraz

Na 
dzili 
prac 
szkolnych ilustrujący pracę i rozwój 
szkoły na przestrzeni ostatniego roku. 
Pokaz ten złożony był z następujących 
działów: organizacji gospodarstw wiej
skich. hodowli zwierząt, uprawy roli, 
spółdzielni uczniowskiej, pracy samo
kształceniowej uczniów, ogrodnictwa i 
sadownictwa, hodowli drobiu, jedwab- 
nictwa i zielarstwa oraz bibliotekar
stwa. G*

Jaraczewo 
6 z gminy Nowe Miasto, 
zakończenie zebrani goście zwie- 
doskonale zorganizowany pokaz 
uczniowskich oraz eksponatów

GOSTYŃ
Roczne walne zebranie Tow. Kultury i 

Sztuki odbyło się w ubiegłą niedzielę. O 
zainteresowaniu, jakie działalność tego To
warzystwa wzbudza wśród tutejszego spo
łeczeństwa świadczy choćby 
uczestników wynosiła około 
niczył p. burm. Penkalski.

Towarzystwo w ubiegłym 
zowało koncerty, wystawy, wykłady, zaba
wy i wycieczki. Istnieje chór męski pod 
kierownictwem p. Waldy, zespół muzyczny 
pod kierownictwem p. Barańskiego i orkie
stra marszowa pod kierownictwem p. Ma
yera. Biblioteka liczy jpż przeszło 1.100 to
mów. Korzystają z niej członkowie bardzo 
licznie, bo wypożyczeń było 3000. Towa
rzystwo liczy obecnie 300 członków.

W dowód uznania wybrano jednogłośnie 
dotychczasowy Zarząd z prezesem p. Sta- 
chowskim na czele.

Zebranie urozmaicono występami orkie
stry, zespołu 
pp. Waldy i 
paniowali pp.

hucznymi oklaskami, lecz publiczność nie 
dopisała. I to z 'dwóch powodów. Po pier
wsze: dość wysokie ceny od 80 do 150 zł 
i po drugie godzina 12 w południe stanow
czo nie odpowiadała większości.

fakt, że liczba
150. Przewod-

roku organi-

muzycznego, chóru i solisów 
Klupschowej, którym akom- 
Rybski i Hasińska. (w)

LESZNO
W ub. niedzielę odbył się w Lesznie w 

sali kina „Polonia" koncert orkiestry har
cerskiej z Poznania. Koncert sam wypad! 
bardzo dobrze, harcerze nagrodzeni zostali

We wtorek, 13 kwietnia 1948, zmarł w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., w 61 roku życia, 
mój najdroższy mąż, śp.

Ferdynand Śliwiński
em. wizytator szkół średnich

Msza św. zostanie odprawiona dziś w piątek, 
16 bm., o godz. 8 w kościele Miłosierdzia Bo
żego przy Al. Przybyszewskiego, poczem o g. 
11,30 złożenie zwłok na miejsce wiecznego spo
czynku na cmentarzu jeżyckim.

W ciężkim smutku pogrążona 
żona z rodziną

Poznań, ul. Szamotulska 22, m. 4. 9561

Dnia 14 kwietnia 1948 r. po długich i cięż
kich cierpieniach, zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, oj
ciec, dziadek, teść, szwagier i wujek, śp.

Micha? Goroński
przeżywszy lat 56.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 17 bm., o g. 
10,30 z kaplicy cmentarza na Dębcu. Msza św. 
odprawiona zostanie w poniedziałek, 19 bm., 
o godz. 6,30 w kościele Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, z dziećmi i rodzina9565

Przetarg
Państwowy Bank Rolny Oddział w Poznaniu, ogła

sza przetarg nieograniczony na wykonanie prac bu- 
dowlano-ogrodniczych na terenie n/bloku mieszkal
nego w Poznaniu, przy ul. Marcelińskiej 65-69.

Podkładki przetargowe są do odebrania w gmachu 
Banku przy ul. Czerwonej Armii 13.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 kwietnia br., o 
godz. 10.

Wadium 30.000,— zł. 4b-331

Wzmianka o przetargu
Zarząd Odbudowy Kolei Państwowych w Bydgosz

czy, ogłosił przetarg nieograniczony na wykonanie 
naprawy trzech uszkodzonych przęseł stalowych — 
kratowych mostu kolejowego przez Odrę Wschodnią 
w Pod juchach na km 345,721 szlaku Kostrzyn—Szcze
cin Towarowy.

Termin składania ofert do dnia 29 kwietnia 1948 r. 
do godz. 11 min. 30.

Pełny tekst ogłoszenia został zamieszczony w Mo
nitorze Polskim.

Szczegółowych informacji udzieli Wydział Techni
czny Zarządu Odbudowy K. P. w Bydgoszczy, ulica 
Jagiellońska 5, oraz Kierownictwo Odbudowy K. P. 
w Szczecinie, Al. 3 Maja 13. ____________  4b-282

Ogłoszenie przetargu
Firma „Stomil" S. A. pod Zarządem Państwowym 

w Poznaniu ogłasza przetarg nieograniczony na, wy
konanie wszelkich robót związanych z wykończe
niem baraku cementowego przeznaczonego na część 
szkoły i gimnazjum Przemysłu Gumowego przy fa
bryce „Stomil", położonego na terenach, przy ulicy 
Starołęckiej 36.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach 
do dnia 23. 4. 48 r. godz. 11,30 w biurach firmy „Sto
mil" przy Alejach Marcinkowskiego 22 I piętro.

Bliższych informacji i wyjaśnień udziela się w biu
rze Wydziału Budowlanego firmy „Stomil" przy ul. 
Starołęckiej 18, w godz. urzędowych od 8—13, gdzie 
też mogą oferenci otrzymać warunki przetargowe, 
ślepe kosztorysy oraz rysunki do wglądu.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 23 bm. o godz. 11.45 w 
biurach naszych przy Al. Marcinkowskiego 22 I ptr.

Firma zastrzega sobie dowolny wybór oferenta 
oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów.

„STOMIL" S. A.
pod Zarządem Państwowym. 4b-268

Tydzień Ziem Zachodnich. W niedzielę 
rozpoczął się w całej Polsce Tydzień Ziem 
Zachodnich. W Lesznie w dniu tym prze
prowadzano kwestę uliczną, z której zebra
no 21 tys. zł. W ciągu tygodnia prelegenci 
wygłaszali odczyty w poszczególnych za
kładach pracy na temat znaczenia Ziem Od
zyskanych dla rozwoju Państwa Polskiego. 
W niedzielę, dnia 18 bm. w auli gimnazjum 
żeńskiego odbędzie się okolicznościowa a- 
kademia.

Ze sportu. Na dziedzińcu Gimnazjum mę
skiego rozegrane zostały w ub. niedzielę 
międzyszkolne zawody siatkówki i koszy
kówki — między drużynami: G. K. S. Hel
lada z kościana, oraz L. K. S. Merkury 
i G. K. S. Leśna z Leszna. Drużyna kościań
ska przegrała wszystkie spotkania i wy
padła bardzo słabo. Wyniki poszczególne 
są następująe: Merkury—Hellada 15:3 i 
15:8, G. K. S. Leśna—Hellada 15:8 i 15:3, 
Merkury—Leśna 15:12 i 15:11.

W koszykówce odbyło się tylko jedno 
spotkanie między G. K. S. Leśna i Hella
da Kościan. Zawody zakończyły się zdecy
dowanym zwycięstwem drużyny leszczyń
skiej w stosunku 35:15.

OGŁOSZENIE
Urząd Wojewódzki Poznański — Wydział 

Komunikacyjny, zaangażuje zaraz na warun
kach obowiązującej umowy zbiorowej nastę
pujące siły wykwalifikowane:

1 mistrza mechanika samochodowego z dłu
goletnią praktyką warsztatową,

1 mistrza specjalistę do napraw maszyn dro
gowych,

4 wykwalifikowanych pomocników mechani
cznych.

Reflektuje się na siły wybitne. Podania u- 
prasza się składać z odpisami świadectw i 
szczegółowym życiorysem do Urzędu Woje
wódzkiego Poznańskiego Wydział Komunika- w 
cyjny — Poznań, Plac Kolegiacki 17, gdzie g 
można również uzyskać bliższych szczegóło- £ 
wych informacji w pokoju 336. ' ■*

„ORIENTINE"
Znany od 1910 roku, niezawodny w użyciu

ODSIWIACZ
F-my „PERFUMERIE NRIENI*

I. Ostrowska i SS*
Łódź, 11 Listopada Nr 14

Żądać wszędzie 4b-150 Żądać wszędzie

Przetarg
Zarząd Miejski Wydział Budowlany Oddział Dro

gowy w Poznaniu, uL Grunwaldzka nr 18, ogłasza 
przetarg nieograniczony na wykonanie napraw jez
dni asfaltowych asfaltem twardolanym na terenie m. 
Poznania.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 1500 
zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
składać do dnia 26. 4. 48 r. godz. 9,00.

komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 26. 4. 46 r. 
o godz. 10 w pokoju 100.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak

Naczelnik Wydziału 4b-322

Ogłoszenie 
przetargu nieograniczonego

Zarząd Miejski stół. m. Poznania, ogłasza nieogra
niczony przetarg pisemny na wykonanie i dostawę 
dla Wydziału Pomiarów:

2 szaf do kartotek,
5 szaf do planów,
1 stołu do fotokopii,
5 stołów kreślarskich.

Podkładki ofertowe w cenie 200,— zł są do nabycia 
w Intendenturze Miejskiej — Nowy Ratusz — pokój 
224, gdzie również należy dokonać skopiowania ry
sunków.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach na
leży złożyć w intendenturze Miejskiej — najpóźniej 
do dnia 24. 4. 1948 r. godz. 10.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 24. 4. br., o g. 11. 
Do oferty należy dołączyć kwit wadialny.
Wadium w wysokości 2o/D sumy ofertowej jest pła

tne w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz po
kój 301.

Wadia ofert nieprzyjętych zwraca się w ciągu 10 
dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnej 
oceny i wyboru oferenta, jak również nieprzyjęcia 
żadnej oferty.
4b-323 Naczelnik Wydziału Ogólnego

Likwidacja 
Walne zebranie człon
ków Spółdzielni Ogro
dniczej, uchwaliło li
kwidację Spółdzielni 
Ogrodniczej z odpow. 
udz. w Krotoszynie. 
Wierzyciele z preten
sjami zgłoszą się w 
lokalu Spółdzielni w 
Rynku do 30. 4. 48 r. 
9371 Zarząd.

od

Ubrania
męski

Płaszcze
męski

Ubrania

dla dzieci 
czapki 
koszule 

krawaty i fp. 
poleca

Ml
i Ska

ul. Wrocławska 5
p3426 tel. 17-23

KSIĘGOWY— 
BILANSISTA 

rutynowany ze znajo
mością przebitkowej, 
na dobrych warun
kach zaraz potrzebny. 

Oferty kierować do 
Biura Ogłoszeń „PAiP“ 
Poznań, ul. Mielżyń- 
skiego 8, pod nr 1300. 

4b-305

Przetarg
Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu, ulica 

23 Lutego 7a, ogłasza niniejszym przetarg nieograni
czony

a) na wykonanie posadzki ksylolitowej
b) na wykonanie prac malarskich

w Zakładzie wychowawczym Poznańskiego Woje
wódzkiego Związku Samorządowego w Antoniewie 
pod Skokami, powiat Wągrowiec.

Oferty, których wzory otrzymać można za opłatą 
500,— zł w gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poz
nańskiego pokój 30, umieścić należy po ich wypełnie
niu w nieprzejrzystej i zalakowanej kopercie z na
pisem: „Oferta na wykonanie prac.....“

Na zabezpieczenie ofert składa oferent wadium w 
wysokości 2«/0 od sumy ogólnej oferty. Wadium na
leży złożyć w Kasie Głównej P. W. Z. S. w Pozna
niu, ul. 23 Lutego 7a.

Kwit na złożone wadium przedłożyć należy Komi
sji Przetargowej w dniu otworzenia ofert.

Wydz. Woj. Poznański zastrzega sobie prawo dogo
dnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz 
swobodnego uznania, że przetarg nie dał wyniku do
datniego. Termin przetargu wyznacza się na dzień
22 kwietnia 1948 o godz. 10,00 pokój 29 w gmachu Wy
działu Wojewódzkiego Poznańskiego w Poznaniu, ul.
23 Lutego 7a.

Bliższych informacji udziela się codziennie w go
dzinach od 10—12.

Za Przewodniczącego Wydziału Wojewódzkiego
(—) mgr Dr. St. Maciejewski

Naczelnik Wydziału Samorządowego 4b-307
STRONA 4 Nr 104 ABC
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Było to trzy lata temu. Dnia 16 kwietnia rano huraganowy 
ogień otworzył atak Wojsk Polskich na silne pozycje niemieckie 
nad Nisą Łużycką. Żołnierze 2 Armii prowadzonej przez gen. 
Świerczewskiego przeszły rzekę na pontonach i w bród, wyrzu
cili Niemców z ich pierwszej linii obronnej, a w ciągu dnia boha
terska piechota polska przy pomocy czołgów. przełamała drugą 
i trzecią linię okopów niemieckich. Nazajutrz bitwa o przeprawę 
skończona, wyłom w niemieckim froncie dokonany.

f> olskie oddziały pancerne forsują 
A Szprewę w górnym jej biegu i 

prą następnie na Budziszyn i Drezno. 
22 kwietnia polskie czołgi docierają do 
przedmieść Budziszyna. Tegoż dnia od
działy Korpusu Pancernego wdzierają 
się do Drezna.

Podczas gdy 2 Armia i Korpus Pan
cerny toczyły ciężkie walki nad Nysą 
i pod Budziszynem, zajmujące pozycje 
nad Odrą dywizje 1 Armii W. P. wzię-

ły udział w operacjach bojowych, któ
rych bezpośrednim celem był Berlin.

Operacje nad Odrą rozpoczęły się 
również. 16 kwietnia. W ciągu 4 dni 
1 Armia wraz z 47 Armią Radziecką 
sforsowała Odrę u ujścia rzeki Alte 
Oder, przerwała 4 linie umocnień nie
mieckich i popędziła nieprzyjaciela na 
zachód. Dopiero 23 kwietnia Niemcy 
byli zdolni do stawienia poważniejsze
go oporu nad kanałem Hohenzollernów, 
lecz w ciągu 24 godzin 3 D. P., a na
stępnie 2 i 4 D. P. sforsowały tę wodną 
zaporę i 1 Armia poszła dalej na za
chód a okrywając Wojsko Polskie nie
śmiertelną sławą od północnego zacho
du dotarła do Berlina.

Czy wiecie
co io jest „Duplum" •

W Swarzędzu fabrykują
nie tylko swe>M&

Na peryferiach Swarzędza, przy szosie Poznali — Warszawa, 
położone są niepozorne, aczkolwiek zwarte zabudowania, Przy
pominające swym wyglądem bogatsze gospodarstwo wiejskie. 
Pretensjonalne zakończenia murów, mające zapewne imitować 
średniowieczny zamek oraz nie rzucający się w oczy napis „Du- 
plum“ jeszcze bardziej komplikują ewent. orientację przybysza.

Cóż oznacza to tajemnicze słowo, 
przybitym do ściany frontowej? 
ki akumulatorów.

Wjeżdżając na podwórko, odnosi się 
początkowo wrażenie, że znajdujemy 
się we wiejskiej zagrodzie. Zadają mu 
jednak kłam wielkie sterty węgla i do
biegający nas odgłos maszyny.

, umieszczone na szyldzie 
Po prostu jest ono nazwą fabry-

Jednak Niemcy nie zrezygnowali z 
oporu. Rozporządzając jeszcze na tym 
froncie poważnymi rezerwami, dowódz
two niemieckie chciało je użyć do ra
towania zagrożonego już wówczas Ber
lina. Podejmuje więc próbę przebicia 
się z rejonu Budziszyna w kierunku 
północnym na odsiecz Berlinowi. Drogę 
oddziałom niemieckim zagradzały dy
wizje 2 Armii W. P. i Brygady Korpu
su Pancernego.

Wielkie siły czołgów i piechoty hit
lerowskiej, wspomagane przez lotnic
two, uderzyły na oddziały polskie, od
nosząc początkowo powodzenie. Nie-

100 lat temu 
sle Wielkopolanie

Iszczęki, drugi przeszył na wskioś 
we przedramię, ponadto rana od _______ ...__ __ j___ _____ __ __

I karabinowej widniała w okol.cy skro-^o nazwać nie można, w którym jest do- 
ni, druga przeszyła brzuch, a armatnia §yć gorąco. Stoją tu bowiem dwa pie- 
|kula strzaskała na miazgę kość bio- ce, nad którymi umieszczone są kotły 

z roztopionym ołowiem. P. Łukowski 
ubrany we wielki fartuch ochronny, 
wlewa płynny metal, który w paru 
chwilach zmienia się na czopy radio- 

ge- we — jedną z podstawowych części 
na akumulatorów tego typu.

Rocznice mają swą wymowę. Często 
przechodzimy obojętnie obok tablic 
cmentarnych, czy na ulicach i placach, 
datami i nazwiskami wielkich ludzi 
oznaczonych; odczytujemy je bez wra
żeń. Powszednieją nazwy i wielkie da
ty, pospolitym rytmem przechodzi koło 
nich w codziennym swym rozgwarze —! 
życie, rzadko które nazwisko i data 
łączą &ię w umyśle z historycznym zja
wiskiem, z echem minionej przeszłości.

Nie ma w Poznaniu człowieka, któ
ry by sięgnąć mógł pamięcią do dziejo
wych zdarzeń na terenie Wielkopolski

filckemik czy cukiernik1?
Dyrektor fabryki p. Stanisław Ci- 

chowski oprowadza nas po ubikacjach

Przez formację płytka nabiera zdolno
ści magazynowania energii elektrycz
nych. Dlaczego się tak dzieje —- nie 
zdołałem się dowiedzieć. Bo po pierw
sze: nie bardzo tęgi byłem w gimna
zjum z fizyki i po drugie dyr. Grudziń
ski śpieszył się na konferencję do Po
znania, nie było więc czasu na dokład
niejsze wyjaśnienia

drową.

Pra; ■ przedsiębiorstwa. Wchodzimy do sto- 
kulijsunkowo małego pokoju, bo inaczej te- J j.uź koniec

Po formacji czyści się płytki na szli
fierce.

Oczyszczone płytk-i montuje się w 
ostatniej ubikacji pod nadzorem bry
gadzisty p. Gresera. zakłada porcelano
we korki, kontakty i zalewa smołą, by 
nie wylewał się elektrolit. I już koniec 
produkcji...

Należało by jeszcze dodać, że fabryka 
akumulatorów w Swarzędzu „Duplum" 
produkować może na dobę: akumula
torów radiowych 180, samochodowych 
100, motocyklowych 100, a zatrudnia 
69 pracowników.

Bitwa pod Sokoiowem
Zwycięstwo Mierosławskiego pod i 

łosławiem, osłabiło zupełnie siły 
nerała Blumena. Pułkownik Brauck__ _ .
wiadomość o zwycięstwie polskim. u~: Czynności p. Szlapsa przypominają 
myka na południowy brzeg Warty. Bit- pracę cukiernika, wyrabiającego wafle, 
wa pod Sokołowem, rozegrana w dmu; Wlewa on żarzący ołów we formę tak, 
2 maja 1848 r. pod wytrawnym u.. ’
wództwem Mierosławskiego, 1

,,...... ........ ______ .
Kuszla była bardzo interesująca i dla-l^iem.

Mi-

" ----- ■' ’ dn_!jak ciasto, zatrzaskuje pokrywę, aby
Brzeżań-jP° chwili — niczym' słoniną — prze- 

skiego, (pułkownika) oraz Langego y trzeć całą formę wilgotnym gałgan- 
ł ux^x.na pui*. uuuŁULju i p*«w*.xvwvx pvi/ v»ut-u, iz Jiiui-U, mulic- ix.uoz.iu uyi<i uctiuzo luieresująua r mu— ------ -

toczy ciężkie walki z przeważającymi n:adh — czynach wreszcie i burzliwych tego, że z walk powstańczych 1848 r.I ubikacji tej, przypominającej śred- .. . . M i x___ : -fA-ri-ii___ ______ _ 1 Ti i n wi pr tti H nrArnwniA alrhpmilrńw

które jednostki polskie zostały zagro-,Sprzej jqq Wymarli dawno śwad- 
żone okrążeniem. Korpus Pancerny roz-‘ kowie tych dni — a dzisiejszemu poko- 
kazem dowództwa zostaje wycofany i leniu, < ’ _ j '
pośpiesznie z Drezna pod Budziszyn 1 przeszłości porywach, o snach, marze-

kowie tych dni — a dzisiejszemu poko- 
, o dawnych, zamierzchłych w

i pracownię .alchemików, 
jia Diiew i nieKtore gmacny. li ostatnią bitwą zaczepną ze strony,przechodzimy przez, jeszcze mniejszą
Ożywić należy ich martwe zgłoski,1 polskiej i stoczoną w otwartym polu, izbę, gdzie p., Budziński w nieskompli- J   • —t i Lr V nura v cnncńh nrncf Ilia 1 o rn ta Tx-rrrcsr7

siłami wroqa. 5, 7, 8, 9 i 10 Dywizte, dniach — mówią jeno daty, pamiątki,'na terenie Wielkopolski iee; pieiwszaIniowieczną 
Piechoty bronią się zaciekle przed ata
kami niemieckimi.

pola bitew i niektóre gmachy. li ostatnią bitwą zaczepną

j. m. 1.

Niemcy mają dużą przewagę, odbija
ją Budziszyn, okrążają sztab 5 Dywizji. 
Ginie bohaterski gen. Waszkiewicz lecz 
okrążone dywizje polskie przedzierają 
się przez pierścień wroga. 2 Armia 
opanowała sytuację i ruszyła ponow
nie do ataku.

30 kwietnia wszystkie uprzednio 
stracone pozycje były znowu w rękach 
polskich. Jednostki 2 Armii posuwały 
się szybko naprzód. Część ich dotarła 
znowu pod Drezno, część zaś wkroczy
ła na teren Czechosłowacji, niosąc wol
ność narodowi czeskiemu.

tchnąć ducha w ich zimne już dzisiaj; 
brzmienie, ogrzać je gorącym słowem w 
te dnie setnej rocznicy.

kowany sposób prostuje odlane przez 
p. Szlapsa płytki do akumulatorów sa
mochodowych, tzw. fordowskich.Wielkopolanie na czele „Wiosny 

Ludów"
Powstanie z roku 1848 jest jedną z' 

najpiękniejszych kart w dziejach Wiel-‘ 
kopolski i świadczy o dojrzałości poli- j

voj-'tycznej i społecznej Wielkopolan; Ł i u Łpo- wielkim i silnym musiał być stopień! P.ł^tklK byłVbJ bezużyteczne - nie 
rv-'tei dojrzałości odv nj, ..widkipi mozna by naładować akumulatorów e-

Pierwszy wieniec
na gmachu „Czytelnika"
Dnia 15 kwietnia odbyła się trady

cyjna uroczystość „wieńca" z okazji 
zakończenia pierwszego etapu budowy 
pięciopiętrowego gmachu biurowego 
„Czytelnika" u zbiegu ulic Leszczyń
skiego i Frascati. Budowa stanowiąca 
celowe rozwiązanie kompleksu gma
chów „Czytelnika1' w Warszawie przy 
ul. Daszyńskiego prowadzona jest przez 
P. P. B., przy czym pierwszy etap bu
dowy został zakończony przed termi
nem.

Bitwa o Książ
Bitwa dnia 29 kwietnia 1848 zakon- __

czyła się zdobyciem miasta przez woj-[tycznej ‘ .........
sko pruskie i ostateczną klęską j 1 — ■ _____ __
wstańców, mimo wielu prawdziwie ry-Jtej dojrzałości/ gdy na zew' „wielkiej , . . - . . .
ce«M<Ł epizodów. Jednym z takich'sprawy-, poderwano tak szerokie sze-' 71 me poraaro-
byta rozpaczliwa obrona Kaiąża pizez regt ludu wiejeklepo. Jeśli z pośród^’6 in

[specjał niektórych smakoszów. W skład 
pasty, że tak to nazwę samowolnie: 
„akumulatorowej" — wchodzą różne 
rodzaje tlenku ołowiu, jak glejta, mi
nia itd.

Płytka w swej pierwotnej formie 
składa się z szerszej ramki, między 
którą rozpięto dość rzadką siatkę. W 
te otwory wsmarowuje się ową pastę. 
Czyni to między innymi p. Bieliński. 
On i jego towarzysze pracują w ma
seczkach na nos i usta. Związki ołowiu 
są bowiem substancją trującą. Masecz
ka chroni przed dostaniem się ołowiu 
do ust i płuc.

śledziowej

rycerskiego jego obrońcę, majora Flo- obszarów polskich, jedyna tylko Wiel-jJtiał w
nana Dąbrowskiego, który z honorem kopolska zdobyła się wówczas na czyn 
bronił straconej placówki, do ostatnie- orężny, to jest to dowodem, że tutaj 
go tchu w piersiach; gdy go wyife- właśnie znalazły najżywsze echo prądy, 
siono z pobojowiska stwierdzono, że przenikające Europę w pamiętną wio-

‘ ’ . Stanisław Sawicki
.siono z pobojowiska stwierdzono, j x
Ijeden kartacz zdarł mu skórę z dolnej snę .1848 roku.

Mgr EDWARD PILARSKI
Kierownik Ekspozyłury Izby Przem. Handl. 

w Gorzowie

Łiemia Lubuska
a plan odbudowy gospodarczej

Wkroczyliśmy w drugi etap trzech
letniego planu odbudowy gospodarczej, 
który zakreśla szeroki horyzont przy
szłego modelu gospodarczego Państwa. 
Wiadomą jest rzeczą, że główny nacisk 
inwestycyjny koncentruje się obecnie 
na Górnym i Dolnym Śląsku, Warsza
wie oraz rejonie Szczecina.

Na tych okręgach spoczywa przede 
wszystkim ciężar oddania Państwu 
głównej części dochodu społecznego — 
ciężar, mierzony tonami dobywanego 
węgla, tonami załadowanych statków 
i kilometrażem przebytej trasy po
ciągów.

Stwierdzić należy, iż Ziemia Lubuska

wszystko wyzyska dla swej uro
dy — kapelusz, suknię, krem, pu
der, a nawet barwę abażuru do
ceniając wartość refleksu świetl
nego. Już przy rannej tualecie u- 
żywa kremu „Anida“, nacierając 
nim twarz i ręce dla udelikatnie- 
nia naskórka, a wychodząc z do
mu pokrywa twarz lekką warst
wą ochronnego pudru „Anida“ 
Po powx'ocie, a zwłaszcza przed 
udaniem się na spoczynek nie za
pomina o Cold-Creamie, którego 
delikatne olejki, wsiąkając głę
boko w pory, wydobywają na po
wierzchnię skóry nagromadzony 
w nich w ciągu dnia brud, oży
wiając przy tym skórę.

— w planie inwestycyjnym partycy
puje w zbyt małym stosunku do swych 
potrzeb ekonomicznych. A jest to o 
tyle ważne zagadnienie, że intensyfika
cja okręgu lubuskiego jest zarazem 
wzmocnieniem pozycji gospodarczej 
Śląska i Szczecina, które wówczas na- 

I leżycie spełnią swą rolę, gdy swobodna 
komunikacja poprzez Ziemię Lubuską 
oraz gospodarcze podniesienie tej zie
mi stanie się faktem dokonanym.

W związku z wyrażonymi poprzednio 
myślami — nasuwa się zasadnicze py
tanie, co pojmujemy dzisiaj przez na
zwę Ziemi Lubuskiej i jaki jest jej 
charakter w odmiesieinu do ogólnej 
konstrukcji gospodarczej Ziem Odzy
skanych.

Ziemia Lubuska obejmuje obecnie 13 
powiatów i liczy łącznie 11 452 km kw. 
Powiaty te dadzą się wyodrębnić w 
trzy zasadnicze grupy: powiaty pół
nocne (Gorzów, Strzelce Krajeńskie, 
Piła), środkowe (Sulęcin,, Rzepin, Swie- 
rzyna, M ędzyrzecz, Świebodzin, obwód 
Bab.most) oraz południowe (Gubin 
Krosno, Zielona Góra, Wschowa).

System działów wodnych Odry, War 
ty i Noteci, które mają w tym okręgu 
swe ujścia i główne biegi — jest fun
damentem konstrukcji fizjograficznej 
Ziemi Lubuskiej między Śląskiem i Po
morzem. Dzięki tym rzekom okręg ten 
stał się ważnym węzłem komunikacyj
nym i tranzytowym, a poza tym stano
wi on głębokie zaplecze Szczecina i

Zachod-
wi on głębokie 
portów bałtyckich Pomorza 
niego.

W tym charakterze Ziemia 
odgrywa bardzo ważną rolę łącznika 
między dwoma najważniejszymi ośrod
kami gospodarczymi zachodnich tere
nów. Dlatego też konieczność przepro
wadzenia tu większych niż dotychczas 
inwestycyj — powinna być jedną z na
czelnych tez narodowego planu odbu
dowy w odniesieniu do całości 
Odzyskanych.

Konstrukcja planu odbudowy Ziemi 
Lubuskiej uwzględnić ma przede wszy
stkim potrzebę uzdrowienia i zreorgani
zowania systemu komunikacyjnego na

Lubuska

Ziem

tym terenie. W związku z zamierzoną 
rozbudową głównych a-rteryj wodnych 
w Polsce, jak również doniosłą rolą 
Odiry ijako arterii transportowej ze Ślą
ska ku morzu oraz dogodnej drogi tran
sy towej — kwestia pełnego uruchomie
nia i przystosowania do zmienionych 
warunków geopolitycznych lubuskich 
portów rzecznych — nabiera dziś spe-' 
cjalnego znaczenia.

W granicach Państwa polskiego — 
porty te mają służyć do ułatwienia naj
tańszej komunikacji wodnej ze Śląska 
Górnego i Dolnego do Szczecina. Stąd 
też wynika szereg wniosków, których 
realizacją wykonawcy planu odbudowy 
gospodarczej na odcinku lubuskim po
winni zająć’ się ze szczególną troską. 
Jest to przede wszystkim konieczność 
budowy odpowiednich stoczni i war
sztatów reparacyjnych dla statków rze
cznych, zakładania magazynów i urzą
dzeń przeładunkowych, a nadto ścisła 
koordynacja planów odbudowy portów 
w Gorzowie, Kostrzyniu i Słubicach z 
planem odbudowy wybrzeża.

W zakresie komunikacji położyć na
leży również nacisk na usprawnienie 
ruchu kolejowego i drogowego w okrę
gu lubuskim, a szczególnie w kierunku 
pionowym, czyli ze Śląska ku Szczeci
nowi. Na skutek nieuruchomienia kilku 
zniszczonych odcinków kolejowych nie
wielkiej długości (jak np. odcinka Su
lęcin — Rudnica, Świebodzin — Sule
chów), braku pewnych linij więżących 
oraz istnieniu szeregu zniszczonycn 
mostów — cały system połączeniowy 
Ziemi Lubuskiej z północy na południe 
pozostaje martwy. W tym stanie rzeczy 
wysuwi s-ę nagląca potrzeba włożenia 
tu pewi.ych inwestycyj, dzięki którym 
swobodna komunikacja z północy na 
południe nie nastręczałaby żadnych tru
dności.

W ramach powyższego arykułu 
ograniczono się jedynie do naświetle
nia podstawowej kwestii życia gospo
darczego tej ziemi, która przy plano
waniu inwestycyj w odniesien;u do 
Ziem Odzyskanych —• powinna zna!eźĆ 
należne jej miejsce.

Suszenia i formowcMia
Pasta jest wilgotna. Aby pozbyć się 

wilgoci, przekłada się je papierem i 
wyciska część wody na potężnej pra
sie. To jednak nie wystarcza. Trzeba 
płytki powiesić na drewnianych ram
kach i wnieść do suszarni, gdzie jest 
gorąco niczym w łaźni rzymskiej.

Po wyschnięciu przenosi się płytki 
do tzw. formacji. W stosunkowo ob
szernej salce o wymiarach 12X8 m 
(największa ubikacja w fabryce!) prze
pełnionej gryzącymi wyziewami kwa
sów, stoją baterie naczyń z nalanym 
elektrolitem. Zanurzone są w nim „po
smarowane" i wysuszone płytki, przez 
które przepływa prąd elektryczny.

Dziennikarze 
amerykańscy 

przyjeżdżają, do Poznania 
na M. T. P.

Donosiliśmy już parokrotnie na tym 
miejscu o licznych zgłoszeniach wycie
czek zagranicznych na Międzynarodo
we Targi Poznańskie.

Jak się obecnie dowiadujemy Dyrek
cja MTP otrzymała onegdaj pismo, w 
którym kilkunastu dziennikarzy ame
rykańskich zapowiada swój przyjazd 
na Targi. Godnym uwagi jest fakt, że 
oprócz Targów i Poznania zwiedzą 
dziennikarze amerykańscy Ziemie Odzy
skane. Jugosłowiańskie Biuro Podróży 
„Putnik" w Belgradzie zgłosiło 400-oso- 
bową wycieczkę kupców i przemysłow
ców jugosłowiańskich. Do Poznania 
przybędzie ona w pierwszych dniach 
trwania Targów.

Wielkie zainteresowanie wzbudziły 
Targi w kołach przedstawicieli państw 
obcy ch w Berlinie. Jak poda je Misja 
Wojskowa należy się również z Berlina 
spodziewać szeregu wycieczek (H)

Akcja skladkąwa
na odbudowę „Domu Żołnierza**

i Domu Akademickiego
Od szeregu dni trwają prace nad od

budową Domu Żołnierza prowadzone 
dzięki ofiarności całego społeczeństwa 
wielkopolskiego, przez Woj. Obywatel
ski Komitet Odbudowy Domu Żołnie
rza przy Tow. Przyj. Żołnierza w Po
znaniu,

Akcja ta połączona jest z pomocą w 
odbudowie Domu Akademickiego przy 
ul. Wały Leszczyńskiego. Wojewódzki 
Obywatelski Komitet Odbudowy Domu 
Żołnierza, pragnąc przyjść z pomocą 
młodzieży akademickiej, przeznaczył 
bowiem na odbudowę Domu Akademic
kiego 35% zebranych ofiar.

W wyścigu ofiarności nie może za
braknąć ani kupieclwa, ani rzemiosła, 
ani też wolnych zawodów.

Przedstawiciele szeregu organizacyj 
postanowili wziąć udział w akcji skład
kowej na rzecz odbudowy Domu Żoł
nierza i Domu Akademickiego i wzy
wają wszystkie przedsiębiorstwa oraz 
wolne zawody do złożenia dobrowol
nej, jednorazowej składki w stosunku 
do kwoty podatku obrotowego, zade
klarowanego za luty br. Wysokość tej 
składki ustalono w następujący spo
sób: dla przedsiębiorstw: handlowych

(z wyjątkiem branży handlu hurtowe
go, spożywczego i zbożowego) — 20%, 
handlowych branży hurtowej, spożyw
czej i zbożowej — 10%, przemysłowych 
i usługowych — 20%, rzemieślniczych 
(z wyjątkiem branży rzeźnicko-wędli- 
niarskiej i piekarskiej) — 20%, rze
mieślniczych branży rzeźnicko-wędli- 
niarskiej i piekarskiej — 10%, oraz 
dla wolnych zawodów — 20%.

Wpłat można dokonywać w Kasach 
terytorialnie właściwych Urzędów 
Skarbowych lub w PKO, Oddział w Po
znaniu, na konto Wojewódzkiego Oby
watelskiego Komitetu Odbudowy Do
mu Żołnierza przy T. P. Ż., nr konta 
V-540.

(—) Franciszek Woźniak, prezes Wiel
kopolskiego Związku Zrzeszeń Kupiec
kich, (—) Stefan Muszyński, prezes 
Izby Rzemieślniczej, (—) dr Antoni 
Skowroński, wiceprezes Izby Przemy
słowo-Handlowej, (—) dr Józef Janko- 
wiak, prezes Izby Lekarskiej Poznań
skiej, (—) mgr J. Winkler, w imieniu 
Okr. Izby Aptekarskiej (—) Feliks 
Jaworowicz, w imieniu Okr. Izby Le
karsko - Dentystycznej, (—) Ignacy 
Machciński, w imieniu Rady Adwokac
kiej.
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rrocłiowce i kana j k i męskie9 MS _____ A.z na lepsze gatunku gabardyny bawtł. 
nianel na podszewce jedwabnej 

poleca w wielkim wyborze p-3482

TANI ZSK JP • Feliks Konieczny 
Poznań, Dąbrowskiego 46, lei. 34-61 i 39-16 

Uwaga : wejście z Rynku Jeżyckiego

Krojczyni na bieliznę męską.
Kras-koł, św. Józefa 6. 9544

Krawcy potrzebni zaraz P’4- 
wiejska 30, parter. 9545

Dziewczyna czysta i uczciwa 
do 2-letniego dziecka i lek
kich prac domowych. Zg osze- 
ria: Skład spożywczy, ul. Po- 
znańska 57. 9572
Przychodnia. Rybaki 24/25, 
m. 7. godz. 15—16 C1389

Jp OGŁOSZENIA OHOBAt
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty oa 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian 

8 skiego 10 l piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Zdolny z znajomością księgo
wości przyjmie każdą pracę 
biurową. Oferty Głos Wielko-, 
polskj nr 9304.____ ___
Absolwent A. H. z praktyką 
poszukuje zajęcia popo udnio- 
wego. Oferty Czytelnik, M. Fo
cha 16, nr 950,_______ F619
Szofer-mechanik, czerwone pra
wo jazdy, poszukuje posady 
na samochód, miejscowość 0- 
bojętna. Oferty: Świebodzin. 
Czytelnik. Głogowska 8. 9493
Młynarz z 8-letnią praktyką, 
samodzielny, poszukuje pracy. 
Adres wskaże (Kos Wielko- 
polski nr 4b-276.

Meble r<żne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak. Poznań, ul. 
Rybaki 6. w podwórzu. p3173
Pracownia teczek, torebek, 
portfeli Ryszard Gajda. Łódź, 
ul. Piotrkowska 36, 4b-185
Kamienice, wille, parcele po
leca — poszukuje G:uszczyń- 
ski, Wawrzyniaka 22. Telefon 
13-26 9058
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania. — W. Rohowski i 
Ska, Poznań, Mielźyńskiego 18, 
tel. 43-25. p3307

Tapczany, materace wykonuje
„Rekorda", ul. Kurzanoga 
(boczną Ratuszowej). 4b-220
Okazja! Dcm parterowy 2 skła
dami, bez hipoteki, 650 tys., 
mieście, sprzedam. Gniezno. 
Dałkowska 17/9. 4b-273
Sprzedam aparat do spawania 
i piec kąpielowy elektryczny. 
Informacje: Dąbrowskiego 69, 
warsztat instalacyjny. 9534
Wilczki sprzedam. Szamarzew-
skiego 61, m. 5,_______ 9531

przyjmie 
instytucja banko
wa w Poznaniu,

2 fachowe siły 
do WYROBU WAFLI 

potrzebne zaraza 
Oferty Głos Wielko
polski nr 9501.

Początkująca z ukończonym 
kursem księgowości, maszyno- 
pisma, poszukuje praktyki. — 
Kanaowa 14, m, 7 9560
Pielęgniarka dyplomowana — 
wieloletnią praktyką, zmieni 
posadę. Oferty warunkami 
PAR, Ratajczaka 7. pod 4,559. 

p3417

RURY 
kamionkowe żłoby, 

poleca
Fa J. PRZYBYŁ 
Wierzbięcice 38, tel. 28-07 

p344O

Kompresory samochodowe i z 
basenem poleca Erbeauto. Dą
browskiego 25a, tel. 518-16 

p3465

Drewniaki, sznurkowce. pla- 
źówki artystyczne, hurt — 
detal Kraków. Hala Targowa 
nr 22._______________ p3344

Oferty kierować dą 
„PAP,,, Poznań, Miel- 

Iżyńskiego 8 pod nr 1292

Potrzebna kucharka na wieś 
w okolicy Poznania. Oferty 
Cos Wielkop. nr 4a-150.
Organista starszy, kwalifiko
wany, potrzebny na prowincję 
w okolicę Poznania. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 9571._____

Osoba inteligentna, zręczna, 
poszukuje zajęcia jako po
moc w gabinecie lekarskim 
lub dentystycznym. Of. PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 4,612.

P3458
AAAAAA • /WWWWi

Plac pod Warszawą sprzedam 
lub zamienię na cokolwiek 
równorzędnej wartości. Wia
domość: tel. 61-47. 9504

WILLA
nowa, na ukończeniu 
pełny komfort, pięk
nej' dzielnicy. Cała 
wolna oraz garaż i 
mieszkanie szofera. — 
Pośrednicy wyklucze
ni. Poważne oferty 
Głos Wlkp. nr 9507.

Motocykl ,,Puch“ 200, jak no-
wy. Promienista 65, 9528

Wolne posady
Krawcy i samodzielna kraw
cowa potrzebni. Ratajczaka 33, 
m 10. C1384

Ślusarz narzędziowy potrzebny 
do prywatnej fabryki metalo
wej. Of. Głos Wlkp. nr 9403.
Pomocnik krawiecki zaraz po
trzebny. Świerczewskiego 13 
m. 2. 9438

Potrzebny chłopiec do nosze
nia skrzynek. „Orangea“. Pie
kary^_______________ C1382

Kobieta po 50 potrzebna do 
bezdzietnych. Mieszkanie, u- 
trzymanie, pensja Pracy mało. 
Porozumienie listowne: War
szawa, Szpitalna 4, m. 9.

4b-277

Sprzątaczka 2 razy tygodniu. 
Adres wskaże Czytelnik, Da- > 
szyńskiego 48._________ k714
Silny chłopak do posyłek po
trzebny. Rzeczypospolitej 8, 
m. 5. _____ p3510
Siła biurowa do fakturowania 
i korespondencji, pisząca na 
maszynie, z podstawową zna
jomością księgowości, potrze
bna. M. Matuszewski i Ska, 
Poznań, M. Focha 32. p3506

Księgowy- 
bilansista 

długoletnią praktyką 
przyjmie posadę na 
stanowisku kierowni
czym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9525.

/WWV®WWWV%
Bllansista-kupiec, z długolet
nią wszechstr. praktyką, szuka 
odpow. posady od 1. 5. 1948. 
Oferty Glos Wlkp. nr 9517.

Kamienica 3-piętr., 1 500 000; 
willa komfortowa. Grunwaldz
ka, 2 000 000; parcele,'wielki 
wybór — sprzeda Metelski, 
Marcina 13. p3395
•••••••••••••••••••••••••••••W

Wózek dziecięcy sprzedam. —
Chłapowskiego 28, m, 2, 9527
Drewnlaczki, taśmowce letnie, 
do komunii, poleca Pracownia, 
Focha 64. 9526

Pataowe jlienicbomoScl ziemskie
Zarząd Centralny

Szwajcar żonaty szuka posady. 
Oferty Gos Wlkp. nr 4a-142.

1 SZTANDARY
S Chorągwie — Paramenta Kościelne

wykonuje fachowo 1 reDeruje

na męską bieliznę 
sprawne

potrzebne zaraz.
Wytw. Bielizny

A. acz marek
Zamkowa 7a. p3485

Ręczniarka zaraz potrzebna.
M. Focha 96, m. 12 9586
Pomoc domowa z gotowaniem 
do 2 osób. Stary Rynek 93, 
skład obuwia._________ p3502

Młoda inteligentna pani przyj- 
mie zatrudnienie na Targach. 
Oferty Głos Wlkp. nr 9596.
Inteligentna panienka przyj- 
raie posadę ekspedientki. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 9585.

Rutynowanej pielęgniarki re- 
terencjami do dwojga dzieci 
(6 mieś., 6 lat) poszukuję. 
Wiadomość: „Rymus" Poznan, 
Dąbiowskiego 49.______p3453

Przedstawiciel na Poznań po
trzebny. Wytwórnia Cukierków 
„Este", Poznań, Focha 28, w 
podwórzu. p3493

Gosposia, 36 lat, wieloletnią 
praktyką, smacznie gotuje, 
przyjmie posadę u samotnych, 
chętnie wieś, probostwo. Ófer- 
ty Głos Wlkp. nr 9515,

zakupi:
10 pras do torfu z dwoma wałkami ślima

kowymi syst. Dolberg do napędu loko- 
mobili 16—20 KM,
kopaczek do torfu typu Brossowskiego 
4 m w słupie, 5 klockowe z jednym ko
łem napędowym,
kopaczek typu Brossowskiego 5 m w 
słupie, 6 klockowe z dwoma kołami na
pędowymi,
kopaczek typu Brossowskiego 6 m w 
słupie, 8 klockowe z dwoma kołami na
pędowymi.

Oferty składać do Zarządu Centralnego PNZ 
Dział Zaopatrzenia i Zbytu, Poznań, Fredryl2. 

4b-265

30

30

30

„••••••••••••••••••••••••••••i
Chevrolet 2-tonowy. stan do
bry, ogumiony Drużbackiej 6, 
telefon 77-44. 9511

Fryzjer damski pierwszorzęd
ny. Posada sta'a. Oferty: Czy
telnik, Zielona Góra.__ 4b-275
Czeladnik szewski może się 
zgłosić na stałą pracę. Rol
na 25. 9519

Gosposię akuratną z dobrym 
gotowaniem przyjmiemy zaraz 
lub od 1. 5. 1948 r Dobre 
wynagrodzenie i odpowiednie 
mieszkanie. Zgłoszenia: Firma 
2ak. Rzeczypospolitej 2.

p3491

Pielęgniarka

Student (prawa), posiadający 
praktykę biurową, poszukuje 
zajęcia stałego lub dorywcze
go. Oferty nr 2350: Czytelnik, 
Daszyńskiego 48._______ k715
Student III roku A. H., prak
tyka eksportowa i przemysło
wa. kalkulacja, angielski, nie
miecki, poszukuje pracy. — 
Oferty Głos Wielkopolski, M. 
Focha 16, nr F641.

Zegarek męski na rękę „Lon- 
gines". Słowackiego 37, m. 2, 
tylko sobota od 10—14-tej. 
_____________________P3382 
Motocykl BMW 750 cm‘ z 
przyczepką, w dobrym stanie, 
sprzedam. Wierzbięcice 33 — 
Fryzjer.______________ p3454

Rower męski, maszyna kra
wiecka, damska i. mandolina 
na sprzedaż. Niecała 14. m. 6.

9535
Nowy dom piętrowy i 4 morgi 
ziemi sprzedam. Żabikowo. ul. 
Armii Czerwonej nr 19b, pod 
Poznaniem._____________9523

Czeladnik bednarski do samo
dzielnego prowadzenia zaraz 
potrzebny, Bosy. Szamotuły, 
Rynek. ____________ 4b-283
Dziewczyna przychodnia na ca
ły dzień potrzebna zaraz Sta- 
jewska. Półwiejska 9. m. 13. 

9556

niania rutynowana, 
do trzymiesięcznego 
dziecka

potrzebna Zaraz
daję dobre warunki. 
Of. Leszno, skryt
ka poczt. 65. p3591

Nauka
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szcżurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego^_____________ 9339

Gospodarstwo 7-morgowe, za
budowaniami, Poznaniu, sprze
da Pijanowski, Pólwiejska 26. 
_____________________P3456 
Maszynę do pisania Adler 
sprzedam. Dąbrowskiego 25a, 
skład.________________ p3463

Wykonuję beczki dębowe róż
nego rozmiaru. Warsztat bed
narski Grzegorz Łozowski — 
Gubin, Roli-Żymierskiego 58. 

4b-281
Akordion (włoski), 32-bas.. z 
registrem. Osiedle Warszaw
skie, ul. Powidzka 2, I piętro. 

9551

Dziewczynka do dziecka 3-let- 
niego. — Jarochowskiego 10, 
m. 11. 9553
Dziewczyna z gotowaniem do 
wszelkich prac domowych po
trzebna na wieś od 1 maja. 
Wynagrodzenie pierwszorzędne. 
Adr, wskaże Gł. Wlkp. nr 9552.

Gospodyni samodzielna do 2 
osób potrzebna zaraz Zgło
szenia: Langiewicza 3. m. 3.

P3514

Kursy maturalne, klasa 3 mie
siące. Wpisy: Łukaszewicza 2 
m. 10. 9466

Motor elektryczny 220/380 V 
zmienny 4 KM 1400 obr. sprze
da Erbeauto, Dąbrowskiego 
25a. Tel, 518-16, p3464

Sportkę sprzedam. Dąbrow
skiego 87, m, 7. ______9549
Pieski foksteriery czystej ra-
sy. Focha 70, m. 15. 9548

Profesorka uczy matematyki, 
także komplety. Rybaki 31, 
m, 8.________________ 9508

Motocykl BMW z przyczepką 
sprzedamy. Erbeauto, Dąbrow
skiego 25a, tel. 518-16.

P3469

Przyczepką do samochodu oso
bowego. w bardzo dobrym sta
nie, sprzeda Balcerek, Druż- 
backiej 7._____________ 9547

Panienkę do podnoszenia o- 
czek maszynowo. Ratajczaka 
nr 11, m. 55._________9573
Dzielna ręczniarka, uczeń po
trzebni. — Zakład krawiecki 
Brzoskowski, Limanowskiego 
nr 19 9570

Szwajcar, długoletnią prakty
ką, mogący wykazać się świa
dectwem. potrzebny na mają
tek z własnymi ludźmi do 50 
sztuk bydła. Wynagrodzenie 
według umowy zbiorowej. Ma
jątek Lipki, poczta Stargard, 
woj. Szczecin________ 4a-161

Matematyki, chemii, udziela 
inżynier chemik. Jackowskie
go 38, m. 3, godz. 17—18.

9273

Okno skrzynkowe podwójne, 
normalny rozmiar, korzystnie 
sprzedam. J. Marchlewski, Dą
browskiego 18 Tel. 514-55.

9498

Wózek (autko) i sportkę sprze
dam. Jeżyce, Kraszewskiego 
nr 16, m. 7, Olejniczak.

9575

Robotników na stałe, obznaj- 
mionych z obsługą maszyn, 
cyrkularki, taśmówki. tokarni 
drzewnej, przyjmę zaraz. Ma
rian Bałka, M. Focha 153, na- 
rożnik Górki.__________ 9533
Księgowy, kawaler, do księgo
wości przebitkowej — handlo
wej oraz pomoc do księgowo
ści potrzebni natychmiast. 
Mieszkanie zapewnione. Poda
nia Wraz z życiorysami i re
ferencjami należy kierować: 
Oddział Centrali Zbytu Prze
mysłu Papierniczego Wałbrzych, 
Czerwonej Armii 5. 4a-149

Potrzebny zaraz mechanik Ze
społowy. weryfikowany, zna
jący dokładnie traktory Lan- 
ze, Deutze i amerykańskie. — 
Wynagrodzenie i pensja wg u- 
mewy zbiorowej. Zgłoszenia 
poważnych kandydatów przyj
muje Administracja Zespołu 
Czaplice, poczta Człopa, pow. 
Wałcz. 4a-160

KoreMciil 
matematyki, fizyki, 
chemii udzielaje stu
denci Szkoły Inżynier
skiej. — Zgłoszenia 
Bratnia Pomoc S. I. 
Poznań, Pi. Bergera 
telefon 1089. 9505

Baraki mieszkalne, stan pier
wszorzędny. wyprzedamy na
tychmiast. Oferty Głos Wiel- 
kopolskj nr 9518.
Samochód osobowy, małolitra
żowy, „Fiat Symka“. tanio 
sprzedam. M. Focha 155. te
lefon 62-22. rozlewnia. 9509

Szuka posady

Rutynowana nauczycielka an
gielskiego, konwersacja i teo
ria. udziela lekcji jako do
chodząca lub Puszczykówku. 
Oferty Głos Wielkopolski, M. 
Focha 16, nr F638.

Mątocykl Rudgća 250. 4-takt, 
po kapitalnym remoncie, sprze
dam lub zamienię na 2-takt. 
Nowy Tomyśl. Armii Czerwo- 
nej 14, tel, 39.________ 9566
Parcelę przy ul. Jarochow
skiego, nieruchomość przy Sta
rym Rynku, częściowo wypa
loną. sprzedam. Informacje: 
Grunwaldzka 43a, m. 8. 9569
..................... . ........ .

Młody rolnik, kawa'er, z dłuż
szą praktyką samodzielnego 
prowadzenia majątków, szuka 
odpowiedniej posady. Zgłosze
nia: Centralna Drogeria Idzi 
Goński i Ska, Chorzów Wol
ności 31, tel. 412-60. 4b-274

Sprzedaże

Dyrekcja przemysłu miejscowo

Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran. dywany. Pertek. Kraszew
skiego 17._____________4a-l?
kasy kelnerowskie „National", 
składowe elektryczne-ręczne 
maszyny do pisania, liczenia 
powielacze korzystnie poleca 
Poznań, św. Marcin 32, tele
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych. Cz Filipiak 4a-14
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. „La
mus" Sieroca 5/6 n3038
Kotły warzelnicze, autoklawy 
konstrukcje żelazne urządzeń 
fabrycznych. Wytwórnia „Su
prema". Łódź. Jaracza 40.

4b-96

i

J poszukuje

dla laboratorium homeopatycznego 

I zbieraczu roślin 
i dziko rosnących
n Pierwszeństwo mają specjaliści.

Zgłoszenia osobiste lub pisemne:
Dyrekcja Przemysłu Miejscowego, Poznań, 

d ulica Chełmońskiego nr 10. III ptr. 4b-2G4

Najważniejsze audycje radiowe na niedzielę 18. 4. 48
8.50 Pogadanka Związku Polskich Rodzin Radiowych; 9.00 

Nabożeństwo z kościoła garnizonowego Korpusu Bezpieczeń
stwa Wewnętrznego w W-wie; 10.00 Audycja regionalna z cy
klu „Przekrój miasta" pt. „Historia jednego testamentu", 
w oprać. St. Strugarka i B. Borowicza; 11.02 Koncert muzyki 
polskiej 11.30 ;Skrzynka og-lna nr 109 — listy radiosłu
chaczy omówi ‘Alfred Sikorski; '11.40 Wymienny koncert 
życzeń- 12 04 Poranek symfoniczny z udzia em Roberta Casa- 
Cisus — fortepian; 13.30 „We mgle londyńskiej", felieton 
J. Wyszomirskiego; 13.40 „Niedziela na wsi"; 14.25 „Czy 
sprawiedliwie" — zagadka radiowa; 14 40 „Słońce o pół
nocy" słuchów. Theo Fleischmana; 15.25 Muzyka francuska; 
15.55'Transmisja meczu piłkarskiego Polska—-Czechos owacja 
z W-wy; 17.50 Podwieczorek przy mikrofonie z Katowic; 19.00 
Koncert’ muzyki polskiej z Bydgoszczy; 19.45 „Nowe książki" 
— felieton z W-wy; 21.00 „Jugosławia przemawia do Polski"; 
21.30 „Na muzycznej fali"; 22.10 Lokalne wiacdomości spor
towe; 22.15 Muzyka taneczna w wyk. Orkiestry Taneczne’ 
P. R pod dyr. J. Cajmera; 22.45 Wiadomości sportowe ogól
nopolskie i zagraniczne. 

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
Nadnoteckiej o wy
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież - Rataje — 
Telefon 163. 9092

Blocliy dębowe ca 15 ms. gru
bości 56 mm. szerokości 18 
do 26 cm, odleżałe 
sprzedam korzystnie 
Oferty: Oddz. Głosu 
polskiego Wolsztyn, 
wieża 3 m. 3.

7 lat, 
zaraz. 

Wielko- 
Sienkie- 
4b-260

i Rowerowe artykuły, pompy, 
| bagażniki, torebki, klej, oli- 
I wa guma wentylowa, wazeli-
I na, termosy blaszane i środki 
zapasowe, żyletki, kuchenki.

i żelazka, igły gramofonowe.
1 wtyczki radiowe, Sprzęt elek
trotechniczny. Przedstawiciel
stwo Fabryki ..Centra", Hur- 

_________________ townia Zb. Malski Poznań. 
Tłoczono w Dtukarn iw Woice<ha Zarządem Państw Sw Marcin 67, tel. 20-76. za 

w Poznaniu — K—50702 I pobraniem. p3262

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza Czytelnik" 
Redakfo naczelny Jan Zaęierskl
Adres redakcji' Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75. 

62-70 ■ 77 49

25-35 km. tylko w dobrym stanie kupi natychmiast
Wydział Wojewódzki Poznański

Poznań, ul. 23 Lutego 7a 4b-314

Opel-Blitz 3-tonowy, stan do
bry. Drużbackiej 6, tel. 77-44. 
_____________________ 9510 
Singera rotacyjną konfekcyj- 
ną. Skryta 14, m. 4,___ 9506
Dog Arlekin, wspaniały okaz. 
Grottgera 3a, m. 10, 9502
Samochód Willys, w dobrym 
stanie, sprzedam. Oferty G os 
Wielkopolski nr 4a-148.
Rasowe owczarki, piękne oka
zy. Przybyszewskiego nr 43a, 
m. 15, od 16._________ 9177
Sprzedam 400 tys. jednostek 
peniciliny. Oferty z podaniem 
ceny Gł. Wlkp. nr 4a-147,

j Sprzedam motorek do żagl -w- 
i ki, nieużywany Adres wskaże 

Głos Wielkop. nr 4a-146. _
Wózek dziecięcy (autko). Ko
pernika 9, m. 18. 9478
Nowe srebrne lisy i pióro Wa- 
termana okazyjnie sprzedam. 
Telefon 20-63, od 9—13t 

9342

Drogerię
w Poznaniu 
sprzedam
z powodu stosunków 
rodzinnych. Oferty nr 
1085 „Czytelnik" Czer
wonej Armii 1. C1381

Opel-Olympia, na chodzie — 
sprzedam. Poznań, Jeżycka 31.

9522
Sklep bławatów, bardzo do
brze prosperujący, urządze
niem. towarem, ewtl. miesz
kaniem. centrum Poznania, ’ z 
powodu wyjazdu, sprzedani 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 4,615. p3461

Warsztat szewski z urządze
niem. Żupańskiego 13a, m. 13. 
____________________  F649 
„Retina", wiertarka elektr., 
maszyna do pisania „Under- 
wood", na sprzedaż. Rybaki 
nr 22j_m. 6, od 14.
Setkę, pierwszorzędny 
Hetmańska 23. m. 4
Tapczan higieniczny, automat, 
sprzedam. Staszica 8, m. 28, 
od 8—12 j 16—18, 9576

9568
stan.
9577

Samochód Ford Eifel, kabrio
let, po remoncie, nowe opony, 
sprzedam pilnie Oferty nr 
1096: Czytelnik. Armii Czer
wonej _1.____________  cl392
Motocykl NSU 200 okazyjnie 
sprzedam. Garncarska 3 war
sztat mechaniczny.___ C1388
Motocykl N. S. U. 200 cm’, 
sprzedam. Ogrodowa 5, m. 1.

C1387
Płaszcz damski, materiał przed
wojenny, popielaty. Sw Mar
cin 13, m. 19. 9546

Sprzedam
Wytwórnię wód mine
ralnych i rozlewnię 
piw w Poznaniu, no
woczesną, dobrze za
prowadzoną, W peł
nym biegu. Oferty 
Biuro Ogłoszeń „PAR" 
Poznań, Ratajczaka 7, 
pod 4,640. p3484

Olejarnię całkowicie urządzo
ną, surowce, receptę rektyfi
kowania oliwy, sprzedam. — 
Kraków, Syrokomli 5, m. 1. 
____________________ p347_4 
Wlllka, 2X2 pokoje z ku- 
cffliią, ogrodem, elektryczno
ścią, 10 km od Poznania — 
1 200 000. Oferty Głos Wielko
polski nr 9589. ..

Dwie maszyny trykotarskie sa
neczkowe mniejsze, 12 i 6, 
sprzedam. Oferty Glos Wiel
kopolski nr_9590,_ ________
Waga 5 kg tanio sprzedam. 
Adres: Głos ■ Wielkopolski. M. 
Focha 16. F646
Szafę, ł-łćko, korzystnie sprze
dam. Grottgera 2, m 7. 9583
Wózek dziecięcy, rower dam
ski. sportkę, sprzedam Gajo- 
wa 12, m. 9. F643
Radio uniwersalne 4-lamp. —
Małeckiego 28, m. 20. godz. 
17—19 F651
Bojler do wody, elektryczny, 
10 litr., wózek dziecięcy, do
brym stanie. Daszyńskiego 29, 
m. 8. k713
Super PhilipS holenderski, u- 
niwersalny. Prądzyńskiego 23, 
m. 6 . k712
Akordion 80-basowy, 2 regi
stry, nowy, korzystnie sprze
dam. Górczyn, Andrzejewskie
go 12, m. 2. 9564
Maszynę Singera gabinetową 
sprzedam. Szamarzewskiego 11, 
m. 5. 9580
Fortepian krótki Feurich sprze
dam. Słowackiego 42. m. 3, 
godz. 15—18. 9603
Parcelę Puszczykówku sprze
dam. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 9601.
Branzoletkę złotą spr.zedam.
Telefon 76-75. 9600
Zegarek złoty męski kieszon
kowy sprzedam. Tel. 76-75.

9599
Fiat 1100, 4-osobowy, 2-drzwio- 
wy, kabriolet, niekompletny, 
korzystnie sprzedam. — Tele
fon 70-98. P3497
Kamienicę komfortową, skła
dami. wolnym większym mie
szkaniem. Pijanowski, Pól'- 
Wiejska 26. p3495
Kolonlalki, piekarnie, rzeźnic- 
twa, restauracje poleca, po
szukuje Pijanowski, Pól wiej
ska 26. p3494
Maszynę od pisania, w dobrym 
stanie, sprzedam. Skryta 5, 
m. 3. p3483
Torby przeciwmolowe, prepa
rowane, 50 do 65 zł. wysyła 
Gwożdziowski. Kraków, Syro
komli 5. P3473
Tłoki surowe, odlew gorzycki, 
r'(żne części oraz wszelkie 
akcesoria samochodowe, po
leca Motor-car, Paderewskie
go 7. p3478
Samochód Chevrolet. 1 tona, 
stan bardzo dobry. Tel. 92-16. 

p3489
Kasę pancerną sprzedam. Sk^ad 
Zegarmistrzowski, św. Mar
cin 19. p3513
Mereżkarkę Diirkopp, typ 92, 
iak nową, sprzedam. Ofertv: 
PAR, Poznań. Ratajczaka 7, 
pod 4,644. p3485
Złotnicy! Urządzenie komplet
ne sprzedam. Skład Zegarmi
strzowski, św. Marcin 19.

p3511

Kupna
Żelazo taśmowe, bednarkę w 
kręgach od 0,5 do 1 mm gru
bości, drut żelazny 0 4—5 
mm, kupujemy. Fabryka czę
ści rowerowych. Poznań. Myl
na 16. 9405
Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński. Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 4b-12
Tokarnie, heblarki, wiertarki, 
kupuje stale „Hatech". św. 
Marcin 65. p3150
30 domów'. 20 gospodarstw 
poszukuję. Otręba, Jarocin, ul. 
Kilińskiego 2. 4a-109
Motor samochodowy «12—25 
KM ze skrzynką biegów, chło
dzony wodą kupi „ARTEBE", 
Kantaka 10. 4a-129
Kocioł do centralnego ogrzewa
nia kupimy. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9404.
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski. Poznań Zam
kowa 7. tel. 31-55 4a-4
Kupię natychmiast gilotynę, 
115 lub mniejszą, lin’arkę, no
życe, zszywaczkę Skadnica 
Materia-ów Piśmiennych, Ed
win Witt, Gdańsk-Oliwa, Armii 
Polskiej 19. 9310
Domek ogrodem od 3000 do 
5000 m2, okolicy Poznania. 
Oferty PAR. Ratajczaka 7. pod 
4,583. p3437
Gryzarkę kupię. Oferty ceną 
PAR, Ratajczaka 7. pod 4,560.

p3418
Zawory, butle stalowe, wy
sokociśnieniowe, małolitrażo
we, od 0.5—6 Itr., kupimy. 
Przemysł Gaśniczy. Łódź. Śród
miejska 22. 4b-279

Drogerię
Poznaniu, prowincji 
kupię. Oferty Głos 

Wielkopolski nr 9550.

Kupimy maszynę do szycia, 
półkrawiecką „Singer". War
sztaty Ortopedyczne. Poznań, 
ul. Gąsiorowskich 7. 9559
Szafę 2—3-dzielną kupię — 
Oferty ceną G>. Wlkp. nr 9520.
Kupię magiel. — Oferty Gos 
Wielkopolski nr 9567
Willę spaloną, uszkodzoną czę
ściowo lub odbudowaną wyłą
czoną. ładną, 2—4 pokoje, 
większym ogrodem Łazarzu, 
Osiedlu Grunwaldzkim, okolicy 
Opery, kupię. Oferty: .Willa", 
Biuro Og Oszeń Teofil Pietra
szek. Warszawa, Wspólna 50.

4b-294
Kupimy 10 par gumowych bu
tów różnych wielkości Woje
wódzka Centrala Spółdzielni 
Skupu i Zbytu Zwierząt Rzeź
nych i Hodowlanych w Pozna
niu, Mielźyńskiego 19 I ptr.

C1335

Kościelne 
wykonuje fachowo i reperuje 
misizz hafciarski

Tei.98-72 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań. Szwajcarska 19 (przy Rynku Wildeckim)

o30l7

Parcelę ca 1000 m’, okolica 
Ostroroga. kupię wprost od 
w aściciela. Oferty Głos Wiel
kopolski, M. Focha 16, nr F650.

Motocykl B. M. W., 200—500, 
tylko w bardzo dobrym stanie, 
kupię. Of. Głos Wlkp. nr 9578.
Kupię błam, elki, oiżmowce 
lub oposy j kołnierz w dobrym 
stanie. Mickiewicza 19, m 4. 
_____________________ F647 
Karoserię 4-drzwiową do Mer
cedesa V 170 kupię. Oferty 
Gos Wielkop. nr 9588. __ _

Dom Poznaniu lub okolicy, pie
karnią, rzeźnictwem lub skła
dem, kupię. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9584. __
Igły do podnoszenia oczek, 
maszynowe, kupi Fa Jóżwiak- 
Schubert, Marcin 50. p3480
Ole] lniany potrzebny, stałe 
dostawy. Prosimy oferty: PAR, 
Katowice, skrzynka pocztowa 
790 pod „Olej".______ P3472
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań. Daszyńskie
go 26. tel. 21-10 21-11

P2944
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie. powielanie. —■ Piotr 
Pieprzycki. aleje Marcinkow
skiego 26, tel 23-62.__ P3049
Kuplę futro karakułowe pod
niszczone. Oferty ceną: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,651.

P3492

Zamiana
Samodzielne 2 ma’e kuchnią 
na większe. Wierzbięcice 19, 
m, 12. ,___________ 9542
Pokój przy Wyspiańskiego za
mienię na 1 lub 2 pokoje z 
kuchnią za dopłatą. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 9543._____
Zamienię 3 pokoje Toruń na 
Poznań. Oferty Głos Wielko
polski nr 9513.___________ _
Półtora pokoju kuchnią samo
dzielne na większe. Wierzbię- 
cice 19, m. 2,________ 9274
5-pokojowe komfortowe mie
szkanie Opolu zamienię na Po
znań lub okolicę. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 9503._____ _
Rower męski lub ramę zamie
nię ua damski. Małeckiego 13, 
skład rowerów _____ 9582
Dwupokojowe komfortowe Kra
kowie zamienię na takie same 
lub mniejsze Poznaniu. Oferty 
nr 2346: Czytelnik, Daszyń
skiego 48. k711

Pieniądz
Poszukuje wspólnika do bar
dzo rentownego przedsiębior
stwa z większą gotówką — 
Oferty Głos Wlkp. nr 4b-321.
5O’/« udziału dobrze zaprowa
dzonych warsztatów samocho
dowych z powodu choroby 
sprzedam pilnie. Oferty nr 
1097; Czytelnik. Armii Czer
wonej 1. C1393

Wolne lokale
Umeblowany niekrępujący pa
nu na stanowisku lub przy
jezdnemu. Pół roku z gry. — 
Oferty Gos Wlkp. nr 9522.
Pokój z kuchnią, mansardowy. 
Zwrot remontu. Dąbrowskie
go 53, m. 6.__________p3505
Nccny lokal restauracyjny 
kompletnie urządzony z mie
szkaniem, miasto powiatowe, 
ok. 40 tys. mieszkańców, bez 
dlug»w natychmiast odstąpię.
Oferty Głos Wlkp. nr 4b-227.
Ubikacja murowana, sucha. 0- 
koło 550 m! w Poznaniu, przy 
bocznicy, nadająca się na 
składnicę lub. przemysł, do wy
najęcia. Oferty PAR. Rataicza- 
ka 7, pod 4,578.______ P3433
Mieszkanie w willi 3 pokoje 
łazienką oddam za zwrotem re
montu 450.000. Oferty Glos 
Wielkonolski, M Focha 16 — 
nr F635.

Szuka lokalu
Kawaler na stanowisku poszu
kuje pokoju zaraz bliżej śród
mieścia. Of. Głos Wlkp. 9514.
Absolwent Akademii Handlo
wej szuka pokoju. Oferty Gh>s 
Wielkopolski nr 9536.
Bilansista na odpowiednim sta
nowisku, samotny, poszukuje 
pokoju. Chętnie utrzymaniem. 
Zapłaci z góry, Łask. oferty 
Głos Wielkop. nr 9557._____
Póki) (kuchnią). 2 lata z g'~ 
ty. Oferty Głos Wlkp, nr 9602
Mieszkanie 3-pokoiowe kuch
nią, łazienką, śródmieście, 
Łazarz, wyremontuję. Szcze
gółowe oferty: PAR. Ratajcza
ka 7. pod 4,674. p3509

Dzierżawy
Oddam w dzierżawę plac, Ła
zarz. Of. Głos Wlkp. nr 9532.
Wydzierżawię restaurację w 
śródmieściu z powodu choroby. 
Oferty Głos Wlkp. nr 9512.

STCMPLl

Z^uby
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Wieluń na nazwisko Sta
nisław Kozłowski. 4a-145
Zagubiono kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU w Pińczo
wie, pow. Jędrzejów, woj. kie
leckie. na nazwisko Stanisław 
Ptak. 4a-144
Zagubiono zameldowani mili
cyjne, kartę odzieżową ną na
zwisko Edmund Pawlak, Gnie 
zno. S539
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społ. Sa A 1 624 101 
na nazwisko Monika Budda.

9540
Zgubiono portfel z dokumen
tami. Józef Nowak, Niegole- 
wo. pow. Nowy Tomyśl. Zna
lazcę proszę 0 zwrot za wy
nagrodzeniem. 9562
Zgubiono kartę rejestracyjną 
PKU Poznań. Feliks Stryjeń- 
ski, Kórnik. cl383
Zagubiono 8. 4. 1948 portfel 
? dowodem osobistym i kartą 
rowerową na nazwisko Edward 
Kamiński. Umultowo. powiat 
Poznań. C1380
Zgubiono dowód tymczasowy, 
zameldowanie, stałą legityma
cję PPR, wystawioną na na
zwisko Wincenty Bisiorek. Py
zdry, pow. Konin. F645
Zgubiono w Szamotułach port
fel z dokumentami, kartę re
jestracyjną RKU Poznań, za
meldowanie milicyjne, metry
kę urodzenia na nazwisko Mi
kołaj Katarzynik, Przećliaw. 
pcw. Oborniki. F642
Zgubiono dowód tożsamości 
PKP nr 37 892 na nazwisko 
Wadysław Pawelski, Poznań, 
Górczyńska 6, m 3. F640
Zgubiono portfel z papierami, 
kartę RKU Poznań, legityma
cję partyjną, zameldowanie 
i inne dowody na nazwisko 
Florian Strzeszyński Poznań, 
Rybaki. 9591
Zgubiłem kartę rejestracyjną
RKU nr 2264 Gniezno. Ludwik 
Osiecki, Strzałkowo. 4a-176
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin na nazwisko Ta
deusz Sitek oraz metrykę uro
dzenia. 4a-175

Transport
Samochodami przewozimy
wszelkie towary. Koncesjono
wane Przedsiębiorstwo. Zamó
wienia telef 23-57 O3084
Samochodami, magazynem bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele
fon 92-46. 4a-5

Różne
Dziewczynkę 2-letnią oddam 
natychmiast zamożnej rodzi
nie. Of. Glos Wlkp. nr 9581.
Wszelkie tarnsporty samocho
dami załatwia Autotransport. 
Dąbrowskiego 83/85. Telefon 
31-40. 4b-188
Przymuję wełnę do przędze
nia. Gen Sikorskiego 8. m. 3.

9529
Wynożyczalnia ubrań sukien 
ślubnych, welonów. Ciesielski, 
Poznań, Paderewskiego 1.

P3135

Artykuły
do detalicznej sprze
daży na Targach lub 
innych propozycji

poszukuję.
Telefon 82-16. p3490

Kołdry, stare przerabiam, no
we szyję. Gzielowa. Matej
ki 47, m. 3. 9521
Pracownia gorsetów poleca 
biustonosze, pasy na ci?jżę. 
Wanda Kęcińska, Sienkiewi
cza 3, m. 4 (Jeżyce). 9538
Oddam półrocznego chłopca 
na własne. Oferty Gos Wiel
kopolski nr 9558.

Matrymonialne
Inteligentna panna, lat 33, 
wdowa po 40, wyjdą za mąż. 
Oferty Głos Wlkp. nr 9594.
Wdowa, 36 lat, z 5-letnią có
reczką. wiasne 3-pokojowe 
mieszkanie, wyjdzie za mąż 
za inwalidę wojennego. Ofer
ty nr 1082, Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1._________C1378
Dla mojej kuzynki, brunetki, 
lat 35. wzrostu średniego, 
waścicielki sklepu galante
rii. perfumerii, mieście wy
dzielonym. poznańskie poszu
kuję męża kupca, dobrego 
charakteru. Oferty Głos Wiel
kopolski, M. Focha 16. nrF648.

WEJŁNA

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany 
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Roo<evelta 19 — Telefon 52-7-6S
Oddział w Bydgoszczy ul Dworcowa 55. Tel. 33-13$ 

Biura czynne od 8—15, w soboty od 8—13. i
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Poranna poczta p. Klopsika
ta^

Listy
Zielona gąsina

„Nie mogę sobie poradzić z „Zie
loną Gęsią" pLsze do mnie student 
III roku prawa. „Czy Gałczyński 
kpi sobie z nas w cotygodniowym 
„Przekroju?"

Zwraca się pan do mnie, Drogi 
Czytelniku, z prośbą o wyjaśnie
nie na czym polega dowcip w scen
kach I. K. Gałczyńskiego.

Nie jest pan pierwszym, który 
mnie o to pyta. Należało by s.ę ra
czej zwrócić do samego autora te
atrzyku. Co do mnie sądzę, że bab
cią „Zielonej Gęsi" Gałczyńskiego 
jest podobny teatrzyk z francuskie
go pisma „Le canard enchaine". 
U Gałczyńskiego jedna jest rzecz 
nie ulegająca wątpliwości. Jest nią 
niezmiennie powtarzająca s:ę w je
go teatrzyku drwlina. Autor „Gęsi" 
stara się imputować nam, że to co 
pisze jest dowcipne. Sprawiedliwie 
trzeba przyznać, że niejednokrot
nie scenki jego nie pozbawione są 
humoru. Ale niejednokrotnie tylko. 
Częściej ‘natomiast spotykamy w 
„Przekrojowym" teatrzyku humor 
raczej sytuacyjny i egocentryczny. 
Może Gałczyński śmieje się z Por- 
fiiriona, Gżegżólki, czy prof. Bą- 
czyńskiego. Może. Ale my nie czę
sto.

„Dlaczego więc — zapytuje pan
— zmuszeni jesteśmy tydzień w ty
dzień czytać „Zieloną Gęś"? Zmu
szeni? Nikt pana nie zmusza, Drogi 
Czytelniku, do czytania „tydzień w 
tydzień" teatrzyku I. K. Gałczyń
skiego. Rozumiem, że 25 zł za 
„Przekrój" „obowiązuje" do prze
czytania go od deski do deski. Lecz 
skoro ta gęsina ciąży panu na żo
łądku, to lepiej jej nie spożywać.

De gustibus non est disputandum
— dla Pana Drogi Czytelniku i...
autora „Zielonej Gęsi". Może już 
taki jego gust t h. n.

250000 uczestników
„Biegów Narodowych"

W Głównym Urzędzie Kultury Fizycznej odbyła się konferencja, na któ
rej szeroko omawiano sprawy związane z organizacją Biegów Narodo
wych.

Przedstawiciele poszczególnych województw podali już w przybliżeniu 
spodziewaną liczbę uczestników na swoich terenach. Dane te pozwalają 
przypuszczać, że w tegorocznym Biegu Narodowym, w dniu 2 maja, weź
mie udział imponująca liczba około 250 tys. osób. Przewidywane 
czestników w poszczególnych

Kraków: miasto 10 000 wojew. 30 000
Olsztyn.: II 1 000 4 000
Bydgoszcz: 2 000 91 20 000
Rzeszów: II 2 000 99 6 000
Wrocław: 91 10 000 91 10 000
Lublin: II 3 000 II 16 000
Katowice: 91 3 000 91 30 000
Poznań: 91 6 000 lf 20 000
Warszawa: 99 15 000 91 15 000
Łódź: II 10 000 l« 30 000

województwach są
| Kielce:

Ziem Za- 
Automobil- 
z Polskim

następujące:
cyfry u-

>1

91

3 000
1 000
2 000

10 000
5 000

12 000
Białystok: 
Szczecin: 
Gdańsk’: brak danych.

W miastach o dużej ilości mieszkań
ców będzie się odbywało jednocześnie 
kilka równoległych biegów w różnych 
dizelnicach. W Krakowie np. biegi zor
ganizowane będą w 10 punktach, w 
Warszawie w 7.

*

Administracji Publicz- 
nagrodę przechodnią 

które w stosunku

W powojennej Polsce przeszliśmy' 
już okres akademii, które odbywały się 
zarówno z każdej poważnej, jak i nie
poważnej okazji w tempie co najmniej 
raz na tydzień. W ciągu roku 1947 ule
gły one poważnej reglamentacji ilo
ściowej. Rozpoczęła się natomiast inna 
choroba — mania urządzania „inaugu
racji", „otwarcia", „zamknięcia", „za
kończenia" itd„ na który.m każdy czu- 
jący się „ważnym" uważa za stosowne 
wygłosić przemówienie. Na jedne] z ta
kich „uroczystości" — pomijamy ja
kiej — wygłoszono ni mniej ni więcej 
tylko 21 (słownie: dwadzieścia jeden) 
przemówień! Ilość wcale pokaźna, za
bierająca czas, który winien być po
święcony pracy nad odbudową lub na
bieranie do niej sił przez odpoczynek 
lub rozrywkę kulturalną.

Oczywistą jest rzeczą, że ukończenie 
wielkiego mostu czy fabryki jest w

TABELA UiWra 52 LOTERII
4-ły dzień ciągnienia 4-fej Wasv
r Wygrane po 500.000 zł padły na 
Nr Nr 196 w Łodzi, 49175 w Warsza 
wie, 70119 w Gdyni,

Wygrana 300.000 padła na Nr 
16558 we Wrocławiu.

Wygrane 
. Nr Nr 1749 

szawie.

Nr Nr 2263, 9135, 12283. 21065, 22566, 
35908, 47865, 58696, 67648, 68108,
79722.

Wygrane po 50.000 padły na Nr Nr 
7620, 12404, 20126, 26777, 30320, 35958, 
39299, 71800.

Wygrane pp 20.000 padły na Nr Nr 
588, 5380, 5458, 5997, 6508, 10345, 
10814, 10925, 10929, 12608,29769, 30372, 
30393, 33365, 36276, 30679, 38358, 41979, 
44153, 44430, 45698, 45979, 47042, 
47718, 54357, 65605, 70137, 72820, 
73690, 74721, 75071, 76103.

Wygrane po 10.030 padły na Nr Nr 
450, 536, 1227, 1503, 1539, 1946, 2529, 
2707, 3223, 3392, 4265, 5970,
6185, 7093, 7208, 8916, 10340, 10357, 
10360, 11585, 12654, 12882, 14899, 16141,

po 200.000 zł padły na 
w Lublinie, 4553 w War

po 100.000 zł padły na

Na zakończenie Tygodnia 
chodnich oddział krakowski 
klubu organizuje wspólnie 
Związkiem Zachodnim Zjazd do Krako
wa w dniu 18 bm. „o plakietę Ziem Za
chodnich".

Międzynarodowy mecz piłkarski roze
grany w stolicy Albanii pomiędzy re
prezentacjami Budapesztu i Tirany za
kończył się ciężko wywalczonym zwy
cięstwem Węgrów w stosunku 2:1.

Reprezentacja piłkarska Czechosłowa
cji, która w nadchodzącą niedzielę zmie
rzy się w Warszawie z naszą jedenast
ką wystąpi we wtorek, 20 lub w środę, 
21 bm. w Chorzowie, gdzie na stadionie 
Ruchu rozegra mecz z reprezentacją 
Śląska. Mecz w Chorzowie graliby Czesi 
jako reprezentacja Pragi.

W dniu dzisiejszym do Warszawy 
przybędzie ekipa piłkarzy czeskich na 
mecz z Polską. Zbliżające się spotka
nie budzi olbrzymie zainteresowanie i 
zapowiada się jako niecodzienna atrak
cja. Czesi przygotowywali się do meczu 
bardzo poważnie, a nawet odwołali me
cze ligowe ostatniej niedzieli, aby nie 
przemęczać zawodników przeznaczonych 
do reprezentacji.

Również polscy reprezentanci skosza
rowani w obozie kondycyjnym w War
szawie trenują pilnie pod czułą opieką 
W. Kuchara.

Mecz będzie miał bardzo uroczyste 
ramy organizacyjne. Stadion W. P., 
który pomieści 30.000 widzów, udeko
rowany będzie flagami wszystkich 
państw biorących udział w Igrzyskach 
Bałkańsko-Srodkowo-Eurjpejskich.

Znakomity automobilista niemiecki 
Rudolf Carracciola, który uciekł do 
Szwajcarii w 1939 r., otrzymał obywatel
stwo szwajcarskie.

W 34 wyścigu kolarskim Paryż—Bru
ksela (326 km) zwyciężyli Belgowie 
Poels i Sercu w czasie 10:08,15.

Ministerstwo 
nej ufundowało 
dla województwa, 
do ilości mieszkańców wykaże się naj
większą ilością kończących biegi w ra
mach imprezy „Narodowe Biegi na 
przełaj w dniu Święta Pracy".

Nagroda ministra Osóbki-Morawskie
go będzie z pewnością bodźcem dla 
poszczególnych województw w kierun
ku zmobilizowania jak najszerszych 
rzesz do biegtf.

Na srebrnym ekranie

dfriuit lalak
W ostatniej kronice nr 15/48 w „Aktu

alnościach" przyglądałem się robotni
kom, przekopującym tunel kolejowy w 
Warszawie. Byłem w Gdańsku ba — 
nawet na Targach w Olsztynie i po tej 
długiej podróży wróciłem znowu do sto
licy, by u najgrubszego warszawiaka 
gasić pragnienie.

Bez konieczności wyjazdu mogłem 
zwiedzić Palestynę, być świadkiem za
jęcia (na afiszach — „zdjęcia") kolo
nialnych wysp angielskich przez Chile, 
a nawet gapić się na popisy motocyklo
we holenderskich policjantów.

Głowę schylam przed Polską Kroniką 
Filmową.

A potem w zadumę wprowadziła — 
„Suita Warszawska", filmowy poęmat 
o zniszczonej, powracającej do życia i 
budującej się Warszawie. Zdjęcia wspa
niałe, za to muzyka, która zdobyła u- 
znanie w kraju i za granicą — tu przy 
złej aparaturze (a może złym nastawie
niu) wiele straciła.

Nie najgorszy był film „Ludzie ognia 
i stali", którzy pokazywał nam wagony 
z rudą żelazną, piece martinowskle, 
walcownie stalowych szyn i blachy.

Trudno mi cokolwiek napisać o „Bun
cie lalek" (czeska krótkometrażówka). 
Zdjęcia świetne, ale dźwięków nie sły
szałem. Dosłownie nic! Kilkunastoletni 
mój sąsiad ze plecami ryczał na cały 
głos, reszta mu wtórowała. Gdyśmy wy
chodzili, widziałem, że miał łzy w o- 
czach. Łzy — od śmiechu. J. P.

Polsce wydarzeniem, które zasługuje 
na urządzenie skromnej uroczystości ot
warcia. Mamy bowiem w naszym ludo
wym państwie prawo do radowania się 
z osiągnięć robotników i inżynierów. 
Przecież każdy most czy fabryka to 
dalszy krok do dobrobytu. W tej jed
nak radości należy zachować umiar, 
żeby nie było przerostów uroczystością- 
manii, żeby nie marnotrawiono milio
nów — tak milionów! — godzin pracy 
lub wypoczynku.

Można by wymienić szereg wydarzeń 
czy rocznic, które muszą i powinny 
być uczczone obchodem. Nie chodzi je
dnak w tym artykule o takie wypadki, 
ale o drobne, mało ważne wydarzenia, 
które właściwie sq tylko zaskoczeniem 
zębatego kółka na właściwy trybik we 
wielkim mechanizmie życia państwo
wego.

Rozpoczęło funkcjonować jakieś biu
ro. Od razu kilka przemówień, w któ
rych wszyscy mówcy i przedmówcy 
wygłaszają mniej więcej te same myśli. 
Jest to po prostu m arnotrawienfe 
niezwykle cennego czasu. Wystarczyło
by przecież zaprosić przedstawicieli 
prasy lub Radia, a ci zwięźle opisaliby 
w sposób przystępny, całe wydarzenie. 
Na przeczytanie notatki dziennikarskiej 
lub wysłuchanie komunikatu radiowego 
zużyje obywatel przeciętnie 1—5 mi
nut. Na wysłuchanie uroczystości łącz
nie z wszystkimi przemówieniami od 
1—4 godzin. Różnica... co?

Powyższe uwagi nie mają być tylko 
sarkastycznym artykułem. Mają one 
także zwrócić uwagę ludziom, którzy, 
zabierają innym zbyt wiele czasu „ży
wym słowem". j. m. L

Notatki bibliograficzne
Jan Słomczyński, „PLAKAT", Warszawa, 

1947 r.
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego 

w Warszawie wydało wartościową bro
szurkę znanego grafika Jana Słomczyńskie
go pt. „PLAKAT". Autor w sposób jasny 
i dostępny a przy tym ciekawy pisze o 
idei i budowie plakatu, ilustrując swoje 
wywody dobrymi reprodukcjami dodatnich 
i ujemnych przykładów. Swoje uwagi o 
tak kosztownym środku propagandy, ja
kim jest plakat, autor przeznacza przede 
wszystkim propagandzistom, „aby mogli 
krytycznie oceniać własne pomysły przy
szłych plakatów jak również uzyskać pod
stawową bazę „wspólny język" dla porozu
mienia się z artystyczno-graficznym wyko-, 
nawcą ich idei".

E. K. /
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R. SABATINI

KAPITAN BLOOII
Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

16445, 16501, 18139, 18618, 18970,
12014, 19475, 19779, 20799, 21019,
21282, 21852, 22062, 22894, 23502,
2S563, 23707, 23953, 25381, 27409,

31333,27788, 28984, 30796, 31280,
33521, 34115, 34802, 35299, 35879,
37521, 33436, 38577, 39001, 39381,
39571, 39719, 39912, 40289, 40433,
41272, 41635, 42381. 42857, 42878,
43171, 43364, 43912. 44455, 44564,
45632, 46242 ., 46955, 43206, 48233,
48835, 49208, 49517, 49616, 51098,
51716, 51827, 52020, 52081. 52994,
53791, 54748, 55336, 55465. 57202,
57354, 57458, 57380, 58023,

60231,
58245,

58901, 59041, 59164, 60359,
60815. 61520, 62791, 62819, 63162,
64053, 64777, 64344. 65011, 66019,
f " " 1 67105, 67113,

68806, 69020, 69141, 69406, 69642,
70310, 70328, 70366, 70594, 70623,
70661, 72188, 72307, 72524, 72873,
73120, 74082, 74139, 74859, 74986,
75419, 75670, 75790, 76218,

78199,
77268,

77444, 77792, 78155, 79180,
79265, 79609.

i, MS W —-

„X". — Zakaz zmiany lokali mieszkal
nych na handlowe nie odnosi się do przy
padków, gdy część lokalu niezbędna jest 
do wykonywania zawodu przez uprawnione 
do tego osoby.

Obra Nowa. — 1) Jeżeli potrafi Pan
wykazać stały rozkład pożycia małżeńskie
go spowodowany przez żonę, istnieje pod
stawa do wniesienia skargi rozwodowej do 
Sądu Okręgowego. Z uwagi na stan ma
jątkowy może Pan starać się o udzielenie 
prawa ubogich i przyznania adwokata z 
urzędu. — 2) Praca za wynagrodzeniem 
przy dochodach do 72.000 zł w stosunku 
rocznym nie podlega opodatkowaniu. — 
3) Odpowiedzialność spoczywa na Związku 
Samorządowym. •— 4) Sprawa prawomocnie 
zakończona nie może być przedmiotem po
nownego postępowania sądowego. Ewent. 
sprawę można wznowić. — 5) Przyznanie 
obrońcy z urzędu należy do kompetencji 
Sądu.

Tu. 210. — Celem skutecznego przeniesie
nia własności nieruchomości należy przed 
notariuszem wyrazić bezwarunkową zgodę 
na przejście własności z powołaniem się 
na umowę przedwojenną.

F. J. K. — Wysokość czynszu może usta
lić Sąd.

J. B., Krzywiń. — Renta i • emerytura są 
niezależne od siebie.

P. Pow. St. K., Poznań. — Szkodę może 
Pan dochodzić, na drodze sądowej przeciw
ko Skarbowi Państwa. Musi Pan jednakże 

i wyliczać dowodami rzeczowymi powstanie
Nr 104 szkody.

Ja, będąc lekarzem wiem, jaka 
jest przyszłość waszej lordowskiej 
mości. I powiem, że za nic nie chciał- 
bym być na miejscu waszej dostoj
ności, nie chciałbym zamienić powro
za, który już okręcił moją szyję, na 
kamień, który mylord nosi w swoim 
ciele. Śmierć, na którą możesz mnie 
skazać, jest przyjemnością w porów
naniu z tą śmiercią, na którą skazał 
mylorda wielki Sędzia, którego imie
nia nadużywasz z takim zuchwal
stwem. *■

Sędzia siedział sztywny, z twarzą 
szarą jak popiół, z wargami drgają
cymi, wśród głębokiego milczenia, 
jakie zaległo wśród obecnych, po 
przemówieniu Blooda. Wszyscy, któ
rzy znali Jeffreysa, uważali to mil
czenie za ciszę przed burzą i przy
gotowywali się na gwałtowny wybuch. 
Nie było jednak wybuchu. Powoli 
słaby rumieniec powrócił na twarz 
sędziego. Ubrana w szkarłat postać 
straciła swoją sztywność i jego lor- 
dowska mość zaczął mówić. Zmienio
nym głosem, krótko i mechanicznie, 
jak człowiek, którego myśli odbiegły 
daleko od rzeczywistości, wygłosił 
wyrok śmierci w przepisanej formie, 
bez najmniejszej aluzji do słów 
Blooda. Potem znów oparł się o fotel 
wyczerpany, z przymkniętymi oczy
ma, z czołem, pokrytym perlistym 
potem. Podczas gdy wprowadzano 
więźniów, jeden z sędziów trybunału, 
w głębi serca whig, mimo wysokiej 
godności, jaką piastował w imieniu 
króla, odezwał się do swego sąsiada:

— Ten chwat napędził strachu lor
dowi przewodniczącemu. Szkoda, że 
będzie wisiał. Bo człowiek, który po
trafił przestraszyć Jeffreysa, może 
zajść wysoko.

Ludzki towar
Sędzia ten równocześnie mówił 

prawdę i mylił się, co zdarza się o 
wiele częściej, niż powszechnie przy
puszczamy. Prawdą było, że człowiek, 
którego postawa i słowa przejęły 
trwogą takiego okrutnika, jak lord 
Jeffreys, miał przed sobą wielką przy
szłość. Mylne zaś było przewidywa
nie, że Blood będzie powieszony.

Powiedzieliśmy już wyżej, że przy
krości, jakie go spotkały na skutek 
jego wizyty w Oglethorpe, z dwóch 
względów wyszjy mu na dobre, choć

się może tego podówczas nie domy
ślał. Po pierwsze, że w ogóle posta
wiono go przed sąd, po wtóre, że są
dzono go właśnie w dniu 19 września. 
Aż do 18 włącznie bowiem wyroki, 
wydawane przez sądy królewskie, 
wykonywane były natychmiast i do
słownie. Rankiem dnia 19 jednak przy
był do Taunton posłaniec umyślny 
sekretarza stanu, księcia Sunderlan- 
du, z listem do lorda Jeffreysa z za
wiadomieniem, że jego królewska 
mość życzy sobie, iżby 1 100 buntow
ników przeznaczonych zostało do je
go kolonii południowych na Jamajce 
i na wyspie Barbados.

Nie należy przypuszczać, że rozkaz 
ten podyktowany był łaskawością. 
Serce królewskie było nadal równie 
nieczułe jak marmur. Zrozumiano je
dnak, że masowe egzekucje są bez
myślnym marnowaniem cennego ludz-

Ilustr.: Al. Krakowski
Około połowy grudnia okręt ich za

rzucił kotwicę w zatoce Carlisle.
kiego materiału. Wszak na plantac
jach odczuwano dotkliwy brak nie
wolników i -za zdrowego, silnego męż
czyznę można było otrzymać przynaj
mniej od 10 do 15 funtów. U dworu 
było wielu panów, wobec których 
król miał pewne zobowiązania. Teraz 
nadarzała się doskonała sposobność

wywiązania się z tych zobowiązań 
łatwo i tanim kosztem. Spośród ska
zańców należało pewną liczbę rozdać 
między tych panów, aby nimi według 
swojego upodobania rozporządzali.

List lorda Sunderlanda dawał do
kładne dyspozycje co do tych wię
źniów. Tysiąc ich miało być rozdzie
lonych między 8 dworzan, podczas 
gdy stu miano pozostawić do dyspo
zycji królowej. Ci mieli być odsta
wieni natychmiast do królewskich 
plantacyj południowych, gdzie mieli 
pozostawać przez dziesięć lat, zanim 
będzie im zwrócona wolność.

Sekretarz najwyższego sędziego o- 
powiadał, jak lord Jeffreys szalał tej 
nocy po pijanemu, buntując się prze
ciw niewczesnej łaskawości królew
skiej. Wiemy, że listownie starał się 
skłonić króla do zmiany decyzji. Ale 
James II pozostał przy swoim. Wie
dział, że darować życie w takich wa
runkach, znaczyło zamienić ludzi w 
żyjące trupy, które zazdrościć będą 
tym, co nie wytrzymają męczarni nie
woli.

Tak więc stało się, że Blood, Bay- 
nes i Pitt, Zamiast być powieszeni i 
poćwiartowani, jak opiewały ich wy
roki, zostali w Bristolu załadowani 
na okręt wraz z pięćdziesiątką in
nych więźniów. Wskutek ciasnego po
mieszczenia pod pokładem, złego od
żywiania i zepsutej wody, wybuchła 
pośród nich epidemia, której ofiarą 
padło jedenastu ludzi. Wśród nich 
był też nieszczęśliwy, szlachcic z 
Oglethorpe Baynes, tak brutalnie 
oderwany od rodziny i od swych sa
dów jabłecznych za tę tylko zbrodnię, 
że czynił miłosierdzie.

Śmiertelność wśród więźniów była
by pewnie większa, gdyby nie Blood. 
Zrazu komendant statku „Jamajca 
Merchant" odpowiedział przekleń
stwami i groźbami na żądanie dok
tora, aby mu oddano do dyspozycji 
apteczkę i pozwolono nieść pomoc 
chorym. Po pewnym czasie jednak 
kaitan Gardner zrozumiał, że może 
być pociągnięty do odpowiedzialno
ści za zbyt wielkie straty w towarze 
ludzkim. Dlatego też, chociaż późno 
— skorzystał jednak z wiedzy Blooda, 
który wziął się do pracy tak gorli- 
wie, że dzięki jego staraniom epide
mia została stłumiona.

Około połowy grudnia okręt ich 
zarzucił kotwicę w zatoce Carlisle 
i wysadził na ląd' pozostałych przy 
życiu około 42 skazańców. Jeżeli ci 
nieszczęśliwi myśleli, że przybywają 
do jakiegoś dzikiego, prymitywnego 
kraju, już pierwszy widok, jaki się 
roztoczył przed nimi, gdy załadowa
no ich na łodzie, zaprzeczył temu 
mniemaniu.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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